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Zmysluplný obsah: od začiatku do konca
Milé čitateľky, milí čitatelia,
v úvodníku pre tretie tohtoročné číslo nášho časopisu ma okolnosti prinútili namiesto bilancovania 
uvažovať skôr o perspektívach. Namiesto toho, aby som rekapituloval, musel som aspoň poodchýliť 
dvere k tomu, čo stálo bezprostredne pred nami. Do všetkých tých poodchýlených dverí sme napo-
kon vstúpili, jednými sme už prešli, v  jedných sa ešte pohybujeme, no v  tých posledných, ktorých 
prah sme mali prekročiť ešte pred letom, sme, jemne povedané – uviazli. Máme za sebou návštevu 
pracovnej skupiny akreditačnej agentúry. Finišujeme s prípravou projektu konzorcia s Univerzitou 
sv. Cyrila a  Metoda, pretože termín na jeho odovzdanie vyhlasovateľ predĺžil. A  kde sme uviazli? 
V statuse quo situácie pred letnými prázdninami; akademický senát znova nerozhodol o novom ve-
dení našej alma mater. Veci sa tak nepríjemne zauzlili a ja som nútený prijímať rozhodnutia, ktoré 
nesúvisia s ukončovaním „mojich vecí“, ale s otváraním takých, ktoré sú zviazané s časom budúcim. 
Lenže veci sa len málokedy opakujú a aj situácia, v ktorej píšem tento text, je iná než tá spred pár 
týždňov. Nehybnosť, do ktorej sme sa dostali pri pokuse vybrať nového kandidáta na rektora, nemá 
žiadny vplyv na faktické ukončenie môjho, teraz už predĺženého a nadstavovaného mandátu. Teraz 
už bilancovať môžem, aj keď na tomto mieste a pre túto „úvodníkovú“ príležitosť len veľmi stručne. 
Celý svoj profesijný život sa zaoberám literatúrou, predovšetkým teóriou literatúry. Preto si pomôžem 
inšpiráciou z tejto oblasti. Významný anglosaský literárny teoretik, sir Frank Kermode, sa v jednej zo 
svojich kníh zaoberal „zmyslom koncov“. Upozornil, že aj vo chvíľach, keď koniec (a predstavme si 
pod týmto slovom konce rozmanité) nepociťujeme ako bezprostredne prítomný a stojaci pred nami 
tu a teraz, je on imanentne, teda v samej podstate nášho konania, stále prítomný. Táto prítomnosť 
konca potom spätne vrhá svetlo na existenciu začiatku a ukazuje na náš život a aj na jednotlivé jeho 
úseky ako na pohyb medzi dvoma krajnými bodmi: medzi začiatkom a ukončením. Ako metaforu 
používa Kermode to, čo všetci poznáme, totiž tikot hodín. Tik je, ako hovorí – skromnou genézou, 
a Tak zasa krehkou apokalypsou. Interval medzi nimi nemá byť len prázdnym plynutím fyzikálneho 
času, stojí pred nami ako životné zadanie, ako to, čo, povedané opäť s Kermodom – musíme po-
ľudštiť. Moje bilancovanie času stráveného v pozícii rektora Trnavskej univerzity v Trnave spájam 
práve s tým. Usilujem sa rekapitulovať obdobie medzi začiatkom v roku 2019 a blížiacim sa koncom 
v roku 2023 ako ľudským dianím naplnený životný čas. Môj i náš spoločný. Ako čas, ktorému sme sa 
spolu s mojimi najbližšími spolupracovníkmi, ale aj s dekankami a dekanmi fakúlt, členmi správnej 
rady, vedeckej rady a akademického senátu usilovali vtisnúť zmysel. A stačí sa len trocha obzrieť za 
seba a uvidíme, že ten čas mal navýsosť dramatický priebeh a že v ňom prevládalo to, čo sa v teó-
rii o príbehoch označuje ako peripetia. Ako zauzlené či prekrútené očakávania. Koniec vymedzený 
funkčným obdobím sa každým dňom približoval, nie však očakávaným spôsobom. Spomínajme. 
Hneď na začiatku radikálne zníženie financovania vysokých škôl, živorenie a zápas o návrat k aspoň 
trocha dôstojnému finančnému zabezpečeniu. Trvalo to viac než dva roky. Ruka v ruke s tým dva 
roky epidémie, počas ktorej sme reálne zažili to, čo sme si kedysi v škole či počas vojenskej služby 
len imitovali a  na čom sme sa zabávali – mimoriadna situácia, zatvorená univerzita, testovanie 
v týždenných intervaloch v našich priestoroch, očkovanie v našich priestoroch, život pod maskami 
a v ovzduší presýtenom dezinfekčnými roztokmi... A paralelne s tým ministerské snahy novelizáciou 
zákona o vysokých školách oklieštiť akademické slobody. A tlačovky, vystúpenia v médiách, protes-
ty na ulici a na tribúnach... A v tomto všetkom budovanie vnútorného systému kvality, kreovanie 
nových orgánov univerzity, príprava a  schvaľovanie nového štatútu univerzity, revízia a  príprava 
podstatnej časti vnútornej legislatívy, zrušenie šesťdesiatky študijných programov, vnútorná akredi-
tácia tých nových, podanie žiadosti o posúdenie tohto všetkého akreditačnou agentúrou, a napo-
kon posudzovanie pracovnou skupinou u nás minulý mesiac. A znova paralelne s tým príprava na 
možnosť získať masívne finančné prostriedky prostredníctvom vytvorenia konzorcia s UCM, pričom 
nesmieme zabudnúť, že o kompromis, ktorý sme si vynútili, pretože znova raz „o nás bez nás“ na 
ministerstve rozhodli a tlačili nás k zlúčeniu. A vonkajšie prostredie? Škoda reči; za štyri roky máme 
štvrtého rezortného ministra, a  to sme začínali ešte pred parlamentnými voľbami. Takže vlastne 
piateho!
Myslím si, že sme obstáli. Oslávili sme tridsať rokov od obnovenia univerzity, čestné doktoráty pre 
významné osobnosti posilnili našu reputáciu, stáli sme pri zrode jediného oficiálneho konzorcia 
slovenských vysokých škôl, máme najlepšiu študentskú radu spomedzi slovenských vysokých škôl, 
zdobia nás medzinárodné úspechy študentov i učiteľov a počet študentov, ktorí sa rozhodli študovať 
u nás, nezanedbateľne vzrástol. Máme, viem to veľmi dobre, vysoký spoločenský kredit a významnú 
pozíciu medzi univerzitami a vysokými školami na Slovensku, vážia si nás partneri v zahraničí. Náš 
spoločne strávený čas mal, nepochybujem o tom, zmysel. Bol naplnený zmysluplným obsahom. Za 
toto všetko ďakujem nielen spolupracovníkom z vedenia univerzity, dekankám a dekanom, ale aj 
kolegyniam a kolegom z pracovísk rektorátu, študentskej rade, členkám a členom orgánov samo-
správy a správnej rady. Bolo pre mňa cťou s Vami všetkými spolupracovať, nosiť univerzitné insígnie 
a reprezentovať akademickú obec a pracovníkov našej alma mater. 
Blížiace sa Vianoce symbolicky i fakticky sprítomňujú ľudský začiatok i ľudský koniec a rovnako sprí-
tomňujú aj všetko to, čo ľudskému životu a ľudskému konaniu dáva zmysluplný obsah. Sprítomňujú 
peripetie, teda tie zauzlené a poprekrúcané očakávania, nelineárnosť, zákruty ľudského života a sú-
časne stelesňujú – nádej. Prajem preto nám všetkým spoločne ich pokojné prežitie v kruhu najbliž-
ších a nech je budúci rok najmä radostným začiatkom trocha lepších časov. A, pravdaže: príjemné 
čítanie nášho časopisu!

prof. PaedDr. René Bílik, CSc.
rektor Trnavskej univerzity v Trnave
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Rodáčka z Trnavy má dve alma mater: 
na Univerzite Komenského v Bratislave 
vyštudovala právo a habilitovala sa na 
docentku, na Trnavskej univerzite získa-
la tituly JUDr. aj PhD. Na našej právnic-
kej fakulte pôsobí už od roku 2003, od 
roku 2022 pracuje na funkčnom mieste 
profesorky občianskeho práva. Nová 
dekanka má bohaté vedecké skúse-
nosti, napr. pôsobila ako národný spra-
vodajca za Slovenskú republiku pre The 
Working Team on Rental of Movable Pro-
perty pod vedením prof. dr. juris Kare 
Lilleholta (pracovná skupina pôsobiaca 
v rámci Study Group on a European Civil 
Code) alebo ako  národný spravodajca 
Académie internationale de droit com-
paré (výskumný tím pod vedením prof. 

Pabla Salvadore Coderch) pre oblasť 
ujmy spôsobenej katastrofickou uda-

losťou. Vykonávala expertnú činnosť 
pre Európsky parlament, riešila alebo 
viedla viaceré projekty VEGA a  APVV. 
Je externou členkou pedagogického 
zboru Justičnej akadémie a  členkou 
komisie pre rekodifikáciu súkromného 
práva na ministerstve spravodlivosti. Je 
členkou viacerých medzinárodných or-
ganizácií, napríklad Society of European 
Contract Law (SECOLA) so sídlom v Ber-
líne,  Viedenského pracovného kruhu 
v rámci Výskumného centra pre európ-
sky rozvoj práva a reformu súkromné-
ho práva,  European Law Institute (ELI), 
a  Českej a  slovenskej spoločnosti pre 
deliktné právo a príbuzné obory. Ovlá-
da angličtinu, nemčinu a francúzštinu. 

PR

V stredu 20. septembra 2023 zažili čle-
novia katedry histórie výnimočný deň 
v  Ríme. V  doobedňajších hodinách sa 
dekan FF TU Erik Hrnčiarik, vedúca ka-
tedry histórie Zuzana Lopatková, pro-
rektor pre vedeckú, umeleckú a edičnú 
činnosť TU Vladimír Rábik a  Monika 
Tihányiová zúčastnili na generálnej au-
diencii u Svätého Otca Františka. 
Bohatý program pokračoval aj v  po-

obedných hodinách v  budove Veľ-
vyslanectva Slovenskej republiky pri 
Svätej stolici na Via dei Colli della Far-
nesina 144 VI/A, kde sa za účasti naj-
vyšších predstaviteľov diplomatických 
misií pri Svätej stolici konala slávnost-
ná vernisáž výstavy Sancti eritis, quia... 
Ikonografia svätých v  pečatiach. Hlav-
ným organizátorom, okrem samotné-
ho veľvyslanectva, bol Štátny archív 

v Bratislave a ako spoluorganizátori vy-
stupovali Katedra histórie Filozofickej 
fakulty Trnavskej univerzity v  Trnave 
a Pápežský slovenský ústav a kolégium 
sv. Cyrila a Metoda v Ríme. 
Výstavu slávnostne otvorili J. E. Marek 
Lisánsky, mimoriadny a splnomocnený 
veľvyslanec Slovenskej republiky pri 
Svätej stolici a Zvrchovanom ráde mal-
tézskych rytierov, Adrián Jenčo, gene-
rálny riaditeľ Sekcie verejnej správy Mi-
nisterstva vnútra Slovenskej republiky, 
a Lenka Bartalosová, riaditeľka Štátne-
ho archívu v Bratislave. Medzi hosťami 
nechýbali ani členovia Katedry histórie 
FF TU. 
Výstava je úspechom slovenských or-
ganizátorov. Jej cieľom je priblížiť naj-
známejších svätcov a  svätice zachyte-
ných na pečatiach, pričom poukazuje 
na špecifiká ich ikonografie v  rôznych 
obdobiach na území Slovenska. 

Radoslava Ristovská
Foto: archív autorky

Nová dekanka Právnickej fakulty Trnavskej univerzity

Členovia Katedry histórie FF TU na audiencii 
u Svätého Otca a vernisáži výstavy v Ríme 

Október je mesiac, keď na celom svete 
prebiehajú kampane a osveta o rakovi-
ne prsníka. Preto sa nazýva aj Ružovým 
októbrom. Konkrétne  15. október  je 
tradične Medzinárodným dňom pre 
zdravé prsia (Breast Health Day). Jeho 
iniciátorom je Europa Donna Interna-
tional,  medzinárodné združenie žien, 
ktoré prekonali rakovinu prsníka. Toto 

združenie pravidelne informuje ženy 
všetkých vekových kategórií o potrebe 
predchádzania onkologickému ocho-
reniu, ako aj včasného zistenia výskytu 
rakoviny prsníka skríningom. Tohtoroč-
ná kampaň bola zameraná na mamo-
grafický skríning pod heslom:  Onko-
kontrola zachraňuje život a zdravie žien 
Slovenska. 

Oľga Štekláčová

Volebné zhromaždenie na Právnickej fakulte Trnavskej univerzity si 26. októbra 2023 zvolilo novú dekanku. 
Túto pozíciu bude vo funkčnom období 1. 11. 2023 až 31. 10. 2027 zastávať doc. JUDr. Marianna Novotná, 
PhD., univ. prof., doterajšia prodekanka a členka katedry občianskeho a obchodného práva. Podľa štatútu Tr
navskej univerzity ju do tejto funkcie vymenoval rektor prof. René Bílik.

Budova Trnavskej univerzity ružová
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V  jej úvode profesor Milan Katuninec privítal veľvyslanca 
USA na akademickej pôde Trnavskej univerzity a pripome-
nul nadväznosť diskusie na stretnutie s bývalým veľvyslan-
com USA v Slovenskej republike Paulom Hackerom, ktoré sa 
realizovalo v apríli 2014 na pôde Trnavskej univerzity v rámci 
besedy nazvanej Spomienky amerického diplomata. Ná-
sledne veľvyslanec USA Gautam A. Rana priblížil perspektívu 
rozvoja vzťahov medzi Slovenskom a USA. Diskusiu modero-
val študent katedry politológie Viktor Peller, ktorý s ostatný-
mi študenti bakalárskeho stupňa celú diskusiu organizačne 
pripravil a  zabezpečoval. Počas podujatia študenti položili 
veľvyslancovi otázky spojené s vybranými problémami slo-
venskej vnútornej, ale aj zahraničnej politiky, ktoré sa do-
týkajú rozvoja bilaterálnej spolupráce SR a  USA. Súčasťou 
podujatia bola aj príležitosť oboznámiť sa s  možnosťami 
programu Summer Work and Travel, ktorú mali poslucháči 
Trnavskej univerzity prezentovanú v  átriu univerzity. Cie-
ľom organizátorov diskusie bolo primárne podnietiť záujem 
poslucháčov Trnavskej univerzity o problematiku zahranič-
nej politiky a  prehĺbiť ich orientáciu v  kontexte vybraných 

problémov týkajúcich sa otázok bezpečnosti, dezinformácií 
a rozvoja spolupráce demokratických štátov v rámci globál-
neho medzinárodného prostredia. 

Kornélia Ivanová 

Veľvyslanec USA Gautam A. Rana na Filozofickej fakulte TU
Študenti Katedry politológie Filozofickej fakulty Trnavskej univerzity zorganizovali 14. novembra 2023 
diskusiu s  veľvyslancom Spojených štátov amerických v  Slovenskej republike. Predmetom diskusie 
s Gautamom A. Ranom boli témy, ktoré sa týkali aktuálneho globálneho diania a s tým súvisiacich prob
lémov vývoja medzinárodných vzťahov. 

Na stretnutí sa zúčastnilo približne 30 
organizácií z  rôznych krajín EÚ, ako aj 
z  Ukrajiny. Prvý deň zasadnutia bol 
venovaný panelovým diskusiám s  rôz-
nymi predstaviteľmi administratívnych 
štruktúr EP, analytikmi a  odborníkmi 

z  oblasti obrany, ekonomiky a  práva. 
Diskutované témy sa týkali možností 
rozvoja ekonomickej spolupráce krajín 
EÚ a  Ukrajiny, globálnej bezpečnos-
ti Európy a  Európskym parlamentom 
zriadeného tribunálu pre zločin agresie 

proti Ukrajine. Druhý deň predstavite-
lia ukrajinských organizácií v  Európe 
prijali spoločnú stratégiu pre každý 
región týkajúci sa podpory Ukrajiny 
pred voľbami do EP. V danej súvislosti 
bola predstavená aj platforma nazva-
ná Ukraine Leads Network, ktorá bola 
vytvorená s cieľom koordinovať a zjed-
notiť ukrajinské organizácie v  Európe. 
Výsledkom rokovania bol aj podpis 
spoločného manifestu na zabezpeče-
nie podpory Ukrajiny pred voľbami do 
Európskeho parlamentu.
Účastníci fóra hodnotili túto udalosť 
ako veľmi produktívnu a  užitočnú pre 
zlepšenie spolupráce ukrajinských or-
ganizácií v  rámci spoločnej advokácie 
Ukrajiny a priblíženie Ukrajiny k štátom 
Európskej únie.

Andrii Vovk

Jeho excelencia veľvyslanec USA Gautam A. Rana (tretí zľava) na 
Filozofickej fakulte Trnavskej univerzity. Foto: Marcel Martinkovič.

European Advocacy Forum
V  dňoch 9. – 11. novembra 2023 sa študent Katedry politológie Filo
zofickej fakulty Trnavskej univerzity Andrii Vovk ako zástupca dobro
voľníckej organizácie Support Ukraine Slovakia zúčastnil na European 
Advocacy Forum v Bruseli. Stretnutie, ktoré sa realizovalo v Európskom 
parlamente (EP), zastrešovala organizácia Promote Ukraine s podporou 
Nadácie Konrada Adenauera. Cieľmi tohto fóra boli zlepšiť koordináciu 
a spoluprácu ukrajinských nezávislých organizácií v Európe so zamera
ním na podporu Ukrajiny pred blížiacimi sa voľbami do Európskeho par
lamentu.

Študent právnickej fakulty (Mgr. stupeň, 2. roč.) Martin Po-
gádl uspel v  československom finále Študentskej vedeckej 
odbornej činnosti (ŠVOČ), ktoré sa konalo na Univerzite Kar-
lovej v Prahe. Obsadil vynikajúce 2. miesto v sekcii správne-
ho práva, finančného práva, práva sociálneho zabezpečenia 
a práva životného prostredia. Martinov príspevok bol z ob-
lasti potravinového práva a mal názov Označovanie rastlin-
ných alternatív mliečnych a mäsových výrobkov s ohľadom 
na uvedenie spotrebiteľa do omylu. Spolu s Martinom sa na 
súťaži zúčastnil aj jeho kolega Ľubomír Višňovec, ktorý sú-
ťažil v sekcii spoločenské vedy. „Chcel som poukázať na to, 

že rastlinné alternatívy sú v potravinárstve trendom a právo 
by malo na ne pružnejšie reagovať. Potešilo ma, že komisia 
po hodnotení mojej práce už vie, že samotné označovanie 
rastlinných alternatív má právne presahy a právne dôsledky. 
Prekvapilo ma, že pre komisiu bola novinka, že existuje ve-
gánsky tuniak,“ cituje Martina Pogádla facebooková stránka 
Potravinárskej komory Slovenska. Martin Pogádl je aktívny 
študent Trnavskej univerzity, môže sa pochváliť aj Cenou 
rektora 2021 a cenou Študentská osobnosť Slovenska v ka-
tegórii právo.

PR

Študent Martin Pogádl uspel v československom finále ŠVOČ v Prahe
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Prezidentka pri tejto príležitosti uviedla: „Spája vás sna-
ha rozvíjať a  kultivovať našu vlasť, pozdvihnúť jej vzde-
lanostnú úroveň a vychovávať ďalšie generácie odborne 
a morálne vyspelých mladých ľudí. Kvalita vášho vkladu 
do rozvoja vzdelanosti sa bude hodnotiť nielen podľa 
toho, koľko absolventov, doktorandov a docentov vycho-
váte, ale aj aké kvalitné učebné texty pre svojich študen-
tov napíšete, akými prednáškami ich budete vzdelávať 
a  inšpirovať, no hlavne, aké nároky budete uplatňovať 
voči ich, ale aj svojej práci.“

prof. PhDr. Zuzana Lopatková, PhD.
Profesorka Zuzana Lopatková sa inaugurovala v  od-
bore slovenské dejiny. Pôsobí ako vedúca katedry his-
tórie na filozofickej fakulte. Odborne sa zameriava na 
slovenské novoveké dejiny so zameraním na cirkevné, 

kultúrne, sociálne a  hos-
podárske pomery, dejiny 
školstva, regionálne dejiny 
(malokarpatský región), 
osobnosti slovenských de-
jín a  výskum slovacík vo 
Vatikánskom apoštolskom 
archíve. Ako riešiteľka sa 
zapojila do viacerých gran-
tov, napríklad Pedago-
gické myslenie, školstvo 
a  vzdelávanie na Sloven-
sku v rokoch 1945 až 1989, 

Panstvo. Podnik zemepanského hospodárenia alebo 
Rímska kúria a  Uhorské kráľovstvo v  komunikačnej in-
terakcii v stredoveku (s osobitným zreteľom na územie 
dnešného Slovenska). Je predsedníčkou vedeckej rady 
Slovenského historického ústavu v Ríme. V publikačnej 
činnosti sa venuje kanonickým vizitáciám, cirkevným 
dejinám stredovekého Slovenska, cyrilometodskej tra-
dícii, vývoju pedagogického myslenia, napísala mono-
grafiu o  literátovi Martinovi Kollárovi alebo zostavila 
zborník k 150. rokom činnosti Spolku sv. Vojtecha. V jej 
vedeckovýskumnej činnosti nechýba ani spracovanie 
histórie Trnavskej univerzity.

prof. Mgr. Miloš Marek, PhD.
V odbore slovenské dejiny sa inauguroval aj profesor Mi-
loš Marek, odborník na slovenský a európsky stredovek, 
výskum národnostnej problematiky, vydávanie prame-
ňov k slovenským stredovekým dejinám a na stredovekú 
latinčinu. Taktiež pôsobí na katedre histórie, kde vyučuje 
všeobecné stredoveké dejiny, stredovekú latinčinu, pa-

leografický seminár a  pred-
met Národnosti Uhorska 
v  stredoveku. Medzi jeho 
najdôležitejšie publikácie 
patrí Slovník stredovekej 
a novovekej latinčiny na Slo-
vensku (Glossarium mediae 
et infimae Latinitatis Slova-
ciae, 2017, 2020). Spraco-
val stredoveké dejiny rodín 
Očkajovcov, Majténiovcov 

a Motešickovcov. Zúčastnil sa na grantoch Hostia na Slo-
vensku v stredoveku. Migrácia a jej determinanty v kon-
texte európskeho vývoja a Rímska kúria a Uhorské kráľov-
stvo v komunikačnej interakcii v stredoveku (s osobitným 
zreteľom na územie dnešného Slovenska). Patrí medzi 
prvých absolventov obnovenej Trnavskej univerzity, na 
ktorej pracuje od roku 2001. V roku 2020 získal Cenu de-
kana filozofickej fakulty za edičný počin roka – išlo práve 
o spomínaný latinský slovník.

prof. PhDr. Jana Bérešová, PhD. et PhD.
Profesorka Jana Bérešová z katedry anglického jazyka a li-
teratúry na pedagogickej fakulte sa inaugurovala v odbo-
rovej didaktike. Na Trnavskej univerzite pracuje od roku 
1996. Jej zameraním je didaktika anglického jazyka, nové 

koncepty výučby obsiah-
nuté v  Spoločnom európ-
skom referenčnom rámci 
pre jazyky, komunikatívne 
testovanie, interkultúrna 
komunikatívna kompeten-
cia a  výučba súčasného 
anglického jazyka. Na fa-
kulte zabezpečuje profi-
lové predmety učiteľstvo 
anglického jazyka a  teóriu 
jazykového a  literárneho 
vzdelávania. Svoje pedago-

gické a  odborné zručnosti rozvíjala v  Holandsku, Švéd-
sku, Dánsku, Nemecku, Rakúsku, Španielsku a, samozrej-
me, vo Veľkej Británii. V odbornej činnosti profesorky Jany 
Bérešovej nájdeme viac ako 240 výstupov, medzi nimi sú 
najdôležitejšie Autentické materiály a  ich opodstatne-
nosť v cudzojazyčnom vzdelávaní, Didaktika anglického 
jazyka, Angličtina pre špecifické účely v  zdravotníckom 
manažmente či Komunikatívne testovanie cudzích jazy-
kov v súlade s požiadavkami Rady Európy.

PR

Štvorlístok nových profesorov: 
Od dejín cez filozofiu po anglický jazyk 
Akademická obec Trnavskej univerzity je od stredy 13. septembra 2023 bohatšia o štyroch nových pro
fesorov. Vymenovala ich prezidentka Slovenskej republiky Zuzana Čaputová. Sú nimi Zuzana Lopatková, 
Jana Bérešová, Miloš Marek a Miroslav Karaba (viac sa o ňom dočítate na strane 20). 



7

U
ni

ve
rs

ita
s T

yr
na

vi
en

si
s 

XI
I/2

02
3/

4

Katedra klasickej archeológie Filo-
zofickej fakulty Trnavskej univerzity 
spolu s  Archeologickým ústavom 
SAV v Nitre začala v roku 2018 pilotný 
projekt výskumu pod vodnou hladi-
nou. Postupne sa podarilo pri vytvá-
raní vhodných metód kreovať multi-
disciplinárny tím a  jednou z  lokalít, 

na ktorú sa zameral, bola rieka Dunaj 
pri rímskom vojenskom tábore v  Iži 
(pamiatka UNESCO). Archeológovia 
pôvodne hľadali prístav, ale mapa 
riečneho dna, ktorú odborníkom pri-
pravila spoločnosť HELICOP, odhalila 
piliere rímskeho mosta. Potopiť k rie-
ke sa podarilo až v  decembri 2022, 

s  podporou Obce Iža a  Poriečneho 
oddelenia Polície SR. Odobraté vzor-
ky potvrdili, že stavba vznikla v 3. – 4. 
storočí po Kr. 
Redakcia časopisu Pamiatky a múzeá 
ohodnotila tento nález 1. miestom 
v  kategórii Objav – nález – akvizícia 
roku 2022, v  konkurencii iných, mi-
moriadne zaujímavých projektov. Pre 
katedru klasickej archeológie a Miro-
slavu Daňovú bolo toto ocenenie už 
druhým uznaním. V apríli tohto roka 
objav ocenila aj Slovenská archeolo-
gická spoločnosť pri SAV.
Objavom pilierov rímskeho mosta sa 
začala nová výskumná etapa tímu, 
ktorý je na Slovensku jedinečný svo-
jím zameraním. Veríme, že skúmanie 
historického dedičstva v slovenských 
vodách a výuka predmetu archeoló-
gia pod vodou bude pre študentov 
zaujímavou voľbou a unikátnym do-
plnením profesijného vzdelania.

Miroslava Daňová
Foto: archív autorky

Na slovíčko so psychológom
V  novom akademickom roku pracovníci Psychologickej 
ambulancie Centra podpory študentov TU, Študentská 
rada TU, Psychologický klub Univerzity sv. Cyrila a  Me-
toda, Univerzitné pastoračné centrum, organizujú sériu 
psychologických workshopov s  názvom Na slovíčko so 
psychológom. Večerné workshopy pre vysokoškolákov 
boli zamerané na osvojenie nových poznatkov, lepšie 
sebapoznanie, rozvoj osobnosti a zlepšenie kvality živo-
ta. Workshopy sa realizujú každý druhý utorok v čase od 
18.00 hod. do 19.30 hod. v  aule Študentského domova 
Petra Pázmaňa. V  mene organizátorov tohto podujatia, 
ďakujem všetkým študentom za účasť na podujatí. 

Psychológ sprevádza a radí
Psychologická ambulancia Centra podpory študentov 
TU, Katedra psychológie Filozofickej fakulty TU, Sloven-
ský inštitút logoterapie v  spolupráci s  Trnavským sa-
mosprávnym krajom uskutočnili sériu psychologických 
prednášok s názvom Psychológ sprevádza a radí. Záme-
rom projektu bolo ponúknuť občanom mesta Trnavy, 
študentom a  zamestnancom TU pravidelné stretnutia 
tematicky zamerané na podporu telesného a duševného 
zdravia. Prednášky boli realizované od 14. septembra do 

16. novembra 2023, každý štvrtok o 17.30 hod., po nich 
nasledovali skupinové cvičenia s  pohybovou trénerkou 
v  priestoroch Študentského domova Petra Pázmaňa. 
Touto cestou ďakujem všetkým prednášajúcim, ktorí sa 
podieľali na realizácii projektu, ako i  účastníkom našich 
spoločných stretnutí. 

Mária Dědová

Archeologický objav roka 2022 sa 
podaril aj vďaka Trnavskej univerzite

Úspešné uplatňovanie psychologických poznatkov v praxi 

Po slávnostnom odovzdaní Ceny Pamiatok a múzeí. M. Daňová druhá zľava.

Katedra psychológie FF TU sa podieľa na úspešnom uplatňovaní psychologických poznatkov v praxi, a to 
najmä v rámci psychologického poradenstva v Centre podpory študentov Trnavskej univerzity. Tieto ak
tivity katedry psychológie sú realizované aj v spolupráci s mimouniverzitnými inštitúciami. V zimnom 
semestri akademického roka 2023/2024 sú realizované dva cykly: Psychológ sprevádza a radí a Na slo
víčko so psychológom.
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FILOZOFICKá FAKULTA
Bc. Helena Jucková  je študentkou 
2.  ročníka magisterského stupňa 
v  študijnom programe filozofia. Získa-
la  1.  miesto v  katedrovom kole súťaže 
Študentská vedecká a odborná činnosť, 
ktoré sa konalo 19. mája 2023 na kated-
re filozofie. Participovala na študijnom 
pobyte BIP Erazmus s názvom Practical 
Knowledge in Philosophy: Affectivity, Ski-
lls and Knowing-How  organizovanom 
Babes-Bolyai University Cluj v  máji 
v  rumunskej Kluži. V  júli sa zúčastnila 
na letnej škole v  chorvátskom Osijeku 
(Summer school of the CEEPUS network 
„Philosophy and Interdisciplinarity“), kto-
rú organizovala Josip Juraj Strossmayer 
University of Osijek (Department of Phi-
losophy and Centre for Interdisciplinary 
Research, Faculty of Humanities and 
Social Sciences). Nechýbala ani na na fi-
lozofickej študentskej konferencii para/
DOXA v Malom Berlíne v Trnave. Pôsobí 
tiež v občianskom združení Psychiatria 
nie je na hlavu. Našu univerzitu repre-
zentovala aj počas Noci filozofie 2022 
prezentáciou vlastnej tvorby a vydaním 
básní v zbierke Spoetika (2023).

Bc. Viktória Orbánová  študuje 2. roč-
ník magisterského stupňa v študijnom 
programe filozofia. Zúčastnila sa na 
študijnom pobyte BIP Erazmus s  ná-
zvom Practical Knowledge in Philosophy: 
Affectivity, Skills and Knowing-How  or-
ganizovanom Babes-Bolyai University 
Cluj v  Kluži v  Rumunsku. Dobré meno 

fakulte robila aj účasťou na letnej ško-
le Summer school of the CEEPUS network 
“Philosophy and Interdisciplinarity“ orga-
nizovanej 10. – 16. júla 2023 v chorvát-
skom Osijeku Josip Juraj Strossmayer 
University of Osijek (Department of 
Philosophy and Centre for Interdiscipli-
nary Research, Faculty of Humanities 
and Social Sciences). Diskutovala tiež 
na debate 80. rokov Cudzinca – Albert 
Camus v rámci literárneho festivalu YP-
SALON v Malom Berlíne v Trnave, ktorú 
s  V. Orbánovou viedol literárny vedec 
D. Domorák.  Participovala  na organi-
zovaní okrúhleho stola  Akú filozofiu 
dnes potrebujeme počuť? v Kultúrnom 
centre Eleuzína v  Banskej Štiavnici. 
Filozofiu aplikovala  na workshopoch 
organizovaných v rámci Youth for Equa-
lity s použitím Platónových dialógov pri 
témach ako napríklad Poznaj sám seba.

PEDAGOGICKá FAKULTA
Pedagogická fakulta navrhla na Cenu 
rektora  Bc. Martinu Ďuračkovú, štu-
dentku sociálnej pedagogiky a  vy-
chovávateľstva. Intenzívne sa venuje 
dobrovoľníckej činnosti a  neformálnej 
edukácii žiakov v  základných školách 
a  neziskových organizáciách. V  spo-
lupráci so ZŠ s  MŠ Andreja Bagara 
v Trenčianskych Tepliciach doučuje žia-
kov, ktorých rodičia sú v  rozvodovom 
konaní a  dočasne nevenujú dostatok 
pozornosti domácej príprave žiakov na 
vyučovanie. V nadväznosti na študijný 
program realizuje s týmito žiakmi aj so-

ciálno-pedagogické aktivity, ktoré po-
máhajú žiakom vyrovnať sa s náročnou 
životnou situáciou a obnoviť ich dušev-
né zdravie. V  rámci extrakurikulárnych 
aktivít školy sa venuje organizácii prí-
ležitostných podujatí pre deti a žiakov 
v  súčinnosti s  organizáciami mesta 
Trenčianske Teplice. Popri týchto akti-
vitách sa v  uplynulom akademickom 
roku individuálne venovala rozvoju 
interpersonálnych a intrapersonálnych 
kompetencií dieťaťa predškolského 
veku. V  spolupráci so ZŠ s  MŠ Vanču-
rova v  Trnave, viedla záujmový útvar 
Veselá veda, v  rámci ktorého rozvíjala 
u  žiakov inkluzívne povedomie a  vzá-
jomnú akceptáciu, keďže na aktivitách 
sa zúčastňovali aj žiaci so špecifickými 
potrebami, ktorých intaktní vrstovníci 
neakceptovali. Počas letných prázdnin 
pôsobila ako dobrovoľníčka v  letnom 
tábore pre športovo nadané deti zapo-
jené do projektu Futbal deťom. 

Pedagogická fakulta navrhla aj  Bc. 
Saskiu Szökeovú, taktiež študentku 
sociálnej pedagogiky a  vychovávateľ-
stva. Pôsobí ako dobrovoľníčka v  ob-
čianskom zdužení  Návrat, s  ktorým 
začala spolupracovať vďaka štúdiu na 
pedagogickej fakulte. V  občianskom 
združení sa pravidelne venuje doučo-
vaniu žiakov s  fetalnym alkoholovým 
syndrómom v  náhradnej starostlivosti 
a svoje doterajšie skúsenosti prezento-
vala na prednáške pre náhradných ro-
dičov v Českej republike. V Návrate sa 
zapája aj do činnosti klubu náhradných 
rodín, pripravuje voľnočasové aktivity 
v  rámci víkendových pobytov a  príle-
žitostných podujatí pre deti v náhrad-
nej rodinnej starostlivosti. Popri tejto 
činnosti pôsobila ako dobrovoľníčka 
v  škole v  prírode, ktorej účastníkmi 
boli žiaci s  mentálnym postihnutím 
zo Spojenej školy sv. Cyrila a  Metoda 
vo Vrbovom. Tiež pôsobila ako animá-
torka v  detskom letnom tábore, ktorý 
organizoval evanjelický cirkevný zbor 
Starého mesta Bratislava, a  v  letnom 
tábore úspešného celoslovenského 
projektu  Futbal deťom. Na katedre 
pedagogických štúdií sa zapojila do 
prezentácie pedagogickej fakulty na 
podujatí Učiaca sa Trnava. V uplynulom 
akademickom roku sa tiež zapojila do 
organizácie záujmového útvaru Veselá 
veda na ZŠ s MŠ Vančurova v Trnave. 

Alica Struková  je študentka 3. roční-
ka slovenského jazyka v  komunikácii 
nepočujúcich. Pravidelne reprezentuje 
našu alma mater na literárnych a  od-
borných prehliadkach, ktoré organizu-
je Trnavská univerzita alebo iné inštitú-
cie. V predchádzajúcom akademickom 

Desiatka ocenených
Cenu rektora získali aktívni študenti
Počas otvorenia 32. akademického roka 2023/2024 v novodobej his
tórii Trnavskej univerzity udelil profesor René Bílik 18. septembra 
2023 Cenu rektora Trnavskej univerzity vybraným študentom za šíre
nie dobrého mena alma mater. 

Cenu rektora Trnavskej univerzity  získali (zľava) Helena Jucková, Viktória Orbánová, 
Saskia Szökeová, Martina Ďuračková, Alica Struková, Veronika Hrošová, Benedikt Kočam
ba, SVD , Nina Kelemenová a Daniela Hrušovská. Foto: Barbora Likavská.
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roku sa zúčastnila alebo získala ocene-
nia na univerzitných podujatiach (Fej-
tón, ŠVOČ, Cena Petra Blaha) a  podu-
jatiach, ktoré organizujú iné inštitúcie 
(Senecké pero 2023, Poviedka 2023, 
Medziriadky, M. Ú. Z. A. ). Na poduja-
tiach, ktoré organizujú nepočujúci, 
pracuje ako dobrovoľníčka a na vianoč-
ných trhoch umelecky tlmočila pro-
dukciu slovenskej populárnej hudby.

TEOLOGICKá FAKULTA
Mgr. Veronika Hrošová sa aktívne za-
pájala do rozvoja programu counseling 
v rámci jeho akreditácie, predovšetkým 
v rámci činnosti programovej rady Teo-
logickej fakulty Trnavskej univerzity 
v Trnave pre profesijne orientovaný ba-
kalársky študijný program counseling 
v  odbore sociálna práca ako zástup-
kyňa študentov študijného programu. 
Aktívne sa zapája do procesu rozvoja 
kvality vzdelávania v danom programe 
z  pohľadu študentov a  prináša nové 
podnety na jeho skvalitnenie. Zúčast-
ňuje sa na aktivitách fakulty, zamera-
ných na jej propagáciu a  aktívne sa 
zapája do odborných diskusií.

Benedikt Kočamba, SVD je študentom 
3. ročníka študijného programu základy 
kresťanskej filozofie a  katolíckej teoló-

gie. Od začiatku bakalárskeho štúdia 
sa aktívne venuje a dôsledne zapája do 
akademických diskusií, ale aj akademic-
kých povinností fakulty. V rámci štúdia 
preukázal schopnosť kritického mysle-
nia a tvorivosti, a to nielen v rámci akti-
vít na vyučovaní, vyučovacích krúžkoch 
a v písomnom prejave, ale tiež v rámci 
mimoakademických diskusií a  seminá-
rov. Odborný kritický prístup k  prob-
lematike filozofie a  teológie preukázal 
viacerými výstupmi v rámci predmetov 
filozofie, teológie a tiež v pastoračných 
aktivitách a  aj v  študentskej obci, čím 
napomáha naplňovať ideály kritického 
teologického vzdelania. 

PRáVNICKá FAKULTA
Právnická fakulta na Cenu rektora vy-
brala  kolektív študentiek  Bc. Nicole 
Makóovú, Bc. Ninu Kelemenovú 
a  Bc. Danielu Hrušovskú, študentky 
druhého ročníka magisterského prá-
va.  V  rámci pôsobenia v  Študentskej 
rade Trnavskej univerzity v  Trnave sa 
študentky spoločne podieľali napríklad 
na Minifestivale príležitostí, na ktorý 
Nicole Makóová získala grant od Eu-
rópskej únie, či na 30. výročí Trnavskej 
univerzity. Pod vedením Nicole Makóo-
vej získala ŠR TU v roku 2022 ocenenie 
Študentská organizácia roka.  Daniela 

Hrušovská pôsobí ako podpredsedníč-
ka ŠR TU. Pomohla tiež so spravovaním 
sociálnych sieti, tvorbou grafík, prípra-
vou podujatí a  ich moderovaním, ako 
aj vedením diskusií.  Nina Kelemenová 
je pokladníčkou ŠR TU.
Pôsobenie ŠR TU, jej aktivity či projek-
ty všetky tri študentky prezentovali 
na Dni otvorených dverí Právnickej fa-
kulty v  akademickom roku 2022/2023 
s  pozitívnym ohlasom od uchádzačov 
o štúdium a sú vždy nápomocné aj pri 
ostatných fakultných podujatiach. 
Navyše D. Hrušovská a N. Kelemenová 
sa aktívne podieľali na priebehu Dňa 
právnej pomoci v priestoroch Právnic-
kej fakulty TU, venovaného bezplatnej 
právnej pomoci občanom Trnavy. N. 
Makóová a  N. Kelemenová založili za-
čiatkom roka 2023 mládežnícke, eu-
ropeistické a  nestranícke občianske 
združenie  Európsky potenciál, ktoré 
spája mladých ľudí a  šíri povedomie 
o Európskej únii, jej hodnotách, princí-
poch a napredovaní, pričom nás svojou 
účasťou reprezentovali aj v Európskom 
parlamente v  Štrasburgu v  rámci Eu-
ropean Youth Event.  Nicole Makóová 
a  Daniela Hrušovská sú od roku 2022 
členkami Právnej komisie Študentskej 
rady vysokých škôl.

PR

Tam, kde nás už niet 
Moje sny,
tie vždy ťahajú ma tam, kde nás už niet. 
Kde zvony odbili zvuky tisícich viet.
Kde hriech stal sa svedectvom,
a svedectvo stalo sa skutkom svätých,
nanebovzatých zločincov, 
ktorí nikdy pred tebou svoje hriechy neoľutovali. 

Vtedy, keď cítil som tvoju chuť na jazyku,
ako sen tisícich farieb pre nevidiaceho,
hlúpeho básnika oslepeného slnkom, 
prechádzajúceho železnicami osudu,
prepletenými, ako naše telá v hriechu, 
stavil som na prehru. 

Tvoja láska unikla mi o chlp, 
ako mráz zimných dní uniká pre letnou bázňou. 
Žetóny vhodené.
Naveky stratené. 
A na otázku, prečo doteraz nenapísal som ti báseň, 
zo strachu hltám odpoveď ako jed. 
Pretože zmysel mojich končatín stratil sa, 
keď unikla si mi z obzoru. 

Pretože cesty bez teba už niet. 
A tých málo, čo jest,
slúžia už právom iným,
a mňa už iba do hrobu by zaviedli.
Dávne záludné zabudnutia, 
môj kompas ma už dávno na sever nevedie. 

Preto prosím o odpustenie, 
ľútosť svojho hriechu, 
báseň som doteraz nenapísal.
Pretože bázeň, 
ktorú cítil som pri tvojich nohách, 
pri hriechu sladkom opojení,
odovzdal som nebesiam 
do poslednej kvapky. 

A zatiaľ čo sny ťahajú ma vždy do tých osudových dní, 
do prázdnej kuchyne, 
iba s tebou na stole,
nádherný plod, prekliate ovocie,
ktorému by had mojej duše ani dnes nezmohol odolať, 
tak moje srdce bez teba bije priemerne. 
Miestami áno, 
a miestami 
skoro vôbec nie. 

Na stránkach nášho časopisu v študentskej panoráme predstavujeme básnickú tvorbu študenta 
psychológie FF TU Andreja Gerháta. Interview s autorom sme uverejnili v minulom čísle.
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Predovšetkým Vám chcem poďa
kovať, že ste sem dnes prišli. Sme 
radi, že Vás tu môžeme mať.
Bez problémov. Som rád, že si môže-
me spoločne dať kávu a  podiskuto-
vať.
Nie som práve odborník na kávu, 
ale hovorí sa, že učitelia ju vždy 
pijú.
Nuž, nie vždy, ale býva to zvykom. Je 
príjemné dať si prestávku a  k  tomu 
dobrú kávu. Máme šťastie, že v Trna-
ve je jej veľa.
To je súčasťou života, nie? Tie malé 
veci, ktoré si užívame.
Môže to tak byť.
Poďme teda naspäť k téme. Odkiaľ 
pochádzate?
Dobre. Som z... je to komplikované... 
narodil som sa v  Severnom Írsku 
v  roku 1971, vyrástol som v  Cole-
raine, ale mám britský pas, vzdelanie 
z britských škôl a univerzít, ale mám 
aj írsky pas, takže sa z času na čas cí-
tim írskejšie, napriek dvojitému ob-
čianstvu.
Na hodinách už sme spoločne ho
vorili o  konflikte a  zabíjaní, ktoré 
sa vo vašej krajine odohrávalo. 
Aký je váš názor na to, že si ľudia 
dokážu takto ubližovať?
V  Severnom Írsku je známa história 
konfliktov, musíte ísť naspäť v  čase, 
aby ste jej lepšie porozumeli. Žili sme 
v náročnej dobe nazývanej Nepoko-
je, rozdielne strany komunity sa na-
vzájom zabíjali, vyskytli sa aj útoky 
na verejných činiteľov. Bola to naozaj 
zložitá doba, temné obdobie stra-
chu. Nakoniec si vodcovia dokázali 
sadnúť k jednému stolu, a tak vznikla 
Veľkopiatková dohoda z  roku 1997. 
Žili sme vtedy asi 50 kilometrov od 
epicentra. Dialo sa to všetko okolo 
nás, ale my sme napriek tomu žili ďa-
lej svoje všedné životy.
Tieto veci vždy zvyknú mať dve 
strany: oficiálnu a neoficiálnu. Ne
návisť musí skončiť aj na papieri, 
ale aj v srdciach ľudí. Myslíte si, že 
sa to už stalo?

Ľudia stále majú predsudky a  rozlič-
né názory, niektorí ľudia viac oslavu-
jú Deň svätého Patrika, iní zase 12. júl 
(Deň oranžistov, pozn. redaktora). Je 
to naša história, tú si nevyberáme, 
napriek tomu však musíme komuni-
kovať a pýtať sa, prečo sa to stalo, aké 
boli dôvody.
Kam sa potom posúval váš život?
Odišiel som na päť rokov študovať 
obchod do škótskeho mesta Dun-
dee. Tiež som bol na polročných vý-
menných pobytoch v  Kanade a  na 
Floride. Tam som sa naučil, čo je to 
zodpovednosť – pracovať, vstať do 
školy, či mám dosť peňazí...
Hovoríte, že ste študovali obchod 
a  teraz učíte študentov v  Trnave. 
Ako sa niečo také stane?
Vždy, keď pomáhate ľuďom začať 
podnikať, robíte veľa prezentácií, 
veľa cvičení medzi štyrmi očami, po-
máhate ľuďom vyjadriť ich myšlienky 
a  nápady. Na univerzite hľadali nie-
koho, kto by robil konverzačné lekcie 
pre externých študentov. Odtiaľ to 
šlo prirodzene, otvorilo sa oddelenie 
pre kultúru a požiadali ma, aby som 
prednášal aj o írskej histórii a kultúre. 
Bude to tak päť rokov. Môj prvý se-
mester tu začal vo februári 2018.
Čo užitočné ste sa za ten čas o Slo
vensku naučili?
Veľa o  živote na dedine. Aby člo-
vek úplne pochopil Slovensko, musí 
odísť z Bratislavy a z Košíc. Na dedine 
zažijete krásu každodenného sloven-
ského života. Ľudia, ktorých som tam 
stretol, boli ku mne vrúcni a priateľ-
skí. Poznám aj študentov z  malých 
dediniek, ktorí teraz idú na exkurziu 
do Írska, aby si zlepšili jazykové zruč-
nosti. Je to fascinujúce.
V slovenčine sa hovorí, že zo sveta 
je teraz jedna veľká dedina. Čo si 
o tom myslíte?
Svet je teraz viac prepojený, v  urči-
tých veciach je možno ešte viac roz-
delený ako predtým. Môžete si na 
smartfóne pozrieť čokoľvek, dostať 
sa k množstvu informácií, ale ľudia sa 

oddelili jeden od druhého, napríklad 
ako počas Covidu-19. Zistili sme, že 
je pre nás vzácnejšie byť spolu tvárou 
v tvár.
Vraví sa tiež, že koľko jazykov ovlá
date, toľkokrát ste človekom. Mys
líte si, že Slováci sú na tom s anglič
tinou dobre?
Pre staršieho pracujúceho človeka 
je ťažké osvojiť si nový jazyk. Moja 
svokra chodila dva roky na jazykový 
kurz, aby si osvojila základné vedo-
mosti, ale kvôli času sa do toho nikdy 
celkom nedostala. V  školách je, sa-
mozrejme, vyšší level angličtiny a na 
našej univerzite je anglická komu-

nikácia tiež na veľmi vysokej úrovni, 
pravdepodobne doposiaľ najvyššej, 
s akou som sa stretol.
Sčasti to môže byť aj vďaka používa-
niu angličtiny ako jazyka streamov, 
počítačových hier, celkovo populár-
nej kultúry. Študenti o  týchto oblas-
tiach vedia dobre rozprávať, problé-
movejšie však býva analyzovať filmy, 
knihy, divadelné hry... Mali by sme 
sa pri vyučovaní viac zamerať na kri-
tické myslenie. Aj pre zahraničie to 
môže byť žiadanejšie a pre študentov 
to môže znamenať úspešnejšiu bu-
dúcnosť.
Ste spokojný so svojimi kolegami? 
Ako k vám pristupujú?
Od prvého dňa som bol medzi nimi 
vítaný, pomáhali mi najmä s organi-
začnými vecami, fakulta bola naozaj 
nápomocná. Keby som tu nebol spo-
kojný, zrejme by som tu nebol. Je to 
príjemné pracovné prostredie.
Ako vychádzate s  kolegami z  os
tatných katedier?
Máme svoj „small talk”, napríklad vo 
výťahu poviem niečo málo po slo-

„Keď som bol malý, hovorili mi, že by som sa mal stať 
učiteľom, ale ja som chcel byť milionárom.”
Vyjadril sa pre náš časopis BA, PGdip. Aaron McCauley, ktorý pôsobí 
ako lektor angličtiny na Katedre anglického jazyka a literatúry Peda
gogickej fakulty Trnavskej univerzity v  Trnave. Okrem jazyka však 
študentom približuje aj bohatú írsku kultúru a literatúru. V rozhovo
re sa s nami podelil o zaujímavosti zo svojej práce a životné skúse
nosti, ktoré ho zaviedli až k nám na Slovensko.

Aaron McCauley – lektor AJ z Írska. 



11

U
ni

ve
rs

ita
s T

yr
na

vi
en

si
s 

XI
I/2

02
3/

4

vensky, oni odpovedia po anglicky, 
také malé výmeny. Je dôležité, že 
sa spájame s  každým, od vrátnice 
po najvyššie miesta. Aj upratovačky 
alebo panie v kuchyni, rád sa s nimi 
rozprávam, keď ich stretnem na za-
stávke. 
Čo by ste z pohľadu cudzinca pove
dali, že na univerzite robíme správ
ne a čo, naopak, zanedbávame? Zo 
strany študentov i pedagógov.
Nepovedal by som zanedbávame. 
Možno by sme mohli vytvoriť viac 
priestoru pre študentov, aby spolu 
mohli tráviť čas. Niektorí študenti 
prídu vlakom, vypočujú si prednášku 
a zase odídu. Minule som bol so štu-
dentmi v Belfaste a povedali, že jedna 
z  najlepších vecí bolo získať nových 
priateľov, s  ktorými zdieľali ubyto-
vanie. Spoznali sa ľudia z  druhého 
ročníka, z  tretieho a  spriatelili sa. Tu 
vidieť, aké je dôležité pre študentov 
z rôznych odborov a zameraní, aby sa 
spoznávali aj mimo učebne. Myslím, 

že sa na tom už v súčasnosti pracuje.
Je niečo, na čo ste si ešte celkom 
v  našej kultúre nezvykli a  zdá sa 
vám to zvláštne?
Ehm, «ťažky» povedať. (smiech) Na 
začiatku je vždy jazyková bariéra, ale 
keď vás ľudia spoznajú, už to nie je 
problém. Pýtali sa ma: ,,V Dubline je 
10 000 Slovákov, čo vy robíte tu?” Ale 
keď spoznajú vás, vašu rodinu, zis-
tia, čomu sa venujete, akceptujú vás 
a prijmú vás za priateľa.
A čo Vy a slovenčina?
Moje porozumenie je za tých 15 ro-
kov na Slovensku na celkom dobrej 
úrovni. Nie som dokonalý, ale doro-
zumiem sa. Raz som sa po slovensky 
rozprával s  niekým, kto opravoval 
každú vec, čo som povedal, a  po 
desiatom raze už som s ním hovoriť 
nechcel. Je to pre mňa bariéra, pri 
komunikácii je dôležitá otvorenosť. 
Často tvoríme bariéry, pritom je dô-
ležité, aby sme si vedeli spolu sad-
núť, pokojne aj ľudia s  rozličnými 

názormi, sadnúť si a zistiť, čo máme 
spoločné. V  triede môže byť 20 štu-
dentov a  je samozrejmé, že niektorí 
budú slabší, ale je dôležité dať každé-
mu šancu rozprávať, prezentovať sa. 
Nie vždy dostanete spätnú väzbu, ale 
je príjemné, keď sa študenti osmelia 
a neboja sa rozprávať.
Cítite sa už na Slovensku ako 
doma?
To je zaujímavá otázka. Moja sestra 
sa ma pýtala, či mi nechýba domov, 
Írsko, a  povedal som – nie. Ale ďalší 
deň som sa nad tým zamyslel a pove-
dal, že chcem zmeniť svoju odpoveď. 
Niežeby mi nechýbalo, prichádzam 
o  stretnutia s  rodinou, výlety so sú-
rodencami, ale domov je tam, kde je 
moja žena a deti. Kdekoľvek sú, tam 
som doma. Takže áno, považujem 
Slovensko za domov.
Za rozhovor ďakuje

Samuel Kráľ
Foto: Matúš Vetter

Európsky deň jazykov (EDJ) vznikol 
v  roku 2001 počas Európskeho roka 
jazykov. Po ukončení tejto kampa-
ne sa Výbor ministrov Rady Európy 
rozhodol zaviesť tento deň ako kaž-
doročné podujatie, ktoré sa bude 
konať 26. septembra. Každý rok sa 
nespočetné množstvo jednotlivcov 
v členských štátoch Rady i mimo nej 
zapája do rôznych aktivít zamera-
ných na podporu jazykovej rozma-
nitosti a osvojenie si ďalších jazykov. 
Primárnym cieľom EDJ je poukázať 
na bohatú jazykovú a  kultúrnu roz-
manitosť v rámci Európy, ktorú treba 
podporovať a  zachovávať. Okrem 
toho sa snaží rozšíriť škálu jazykov, 
ktoré sa jednotlivci učia počas svojho 
života, zlepšiť ich viacjazyčné schop-
nosti a posilniť medzikultúrne poro-
zumenie. EDJ slúži ako príležitosť na 
oslavu všetkých európskych jazykov, 
vrátane tých, ktoré sú menej rozšíre-
né, a jazykov migrantov.
Tento rok usporiadala Pedagogická 
fakulta Trnavskej univerzity v spo-
lupráci s  Mestom Trnava podujatie 
určené najmä žiakom základných 
a  stredných škôl. Jazykový festival 
sa uskutočnil na Trojičnom námestí 
v  Trnave v  doobedných hodinách, 
kde na žiakov čakalo veľké množ-
stvo jazykových hier a  aktivít. Čo by 
to však bolo za „cestovanie“ bez do-
kladu? Každý žiak dostal v úvode tzv. 

jazykový pas, do ktorého zbieral pe-
čiatky. Po získaní stanoveného počtu 
pečiatok si následne mohol vybrať 
odmenu v  stánku s  odmenami. Ta-
kýmto nekonvenčným spôsobom si 
žiaci mohli priblížiť napríklad abece-
du japončiny či posunkového jazyka, 
vyskúšať si ako funguje programo-
vací jazyk, komunikovať po španiel-
sky, taliansky a francúzsky s lektormi 
príslušných jazykov, nahliadnuť do 
histórie írskeho, starogréckoho a  la-
tinského jazyka, objaviť čaro jazyka 
esperanto či precvičiť si výslovnosť 
anglickými jazykolamami. 
Na podujatí nechýbali ani zástup-
covia programu Erasmus+ (SAAIC) 
na podporu vzdelávania, odbornej 
prípravy, mládeže a  športu v  Európe 
určeného pre žiakov, učiteľov a dob-
rovoľníkom učiacim sa v  rôznych 
vzdelávacích organizáciách; Sloven
skej akademickej informačnej 
agentúry (SAIA) zabezpečujúcej 
programy, ktoré podporujú indivi-
duálne študijné, vzdelávacie/pred-
náškové a  výskumné mobility zo 
Slovenska do zahraničia a cudzincov 
na Slovensko, ako aj projektovú spo-
luprácu slovenských a  zahraničných 
vzdelávacích inštitúcií; Slovenskej 
esperantskej federácie (SKEF); Your 
Choice – jazykové služby – prekla-
dateľskej agentúry zabezpečujúcej 
odborné preklady a  Jazykového 

centra BrainyJAM Trnava, ktoré po-
núka jazykové kurzy a  doučovanie 
v  niekoľkých jazykoch. Organizačné 
zabezpečenie podujatia prebiehalo 
pod vedením doc. Mgr. Eriky Juríko-
vej, PhD., na organizácii sa podieľali 
vyučujúci a  študenti z  Katedry an-
glického jazyka a  literatúry, Katedry 
matematiky a  informatiky, Katedry 
nemeckého jazyka a literatúry, Kated-
ry slovenského jazyka a literatúry PdF 
a  Katedry klasických jazykov FF TU, 
ktorým by sme chceli aj touto cestou 
ešte raz veľmi pekne poďakovať. 
Na podujatí sa zúčastnilo viac než 
3000 žiakov základných a  stredných 
škôl nielen z Trnavy. Najvzdialenejší-
mi návštevníkmi boli žiaci zo Základ-
nej školy v  Jakubanoch (okres Stará 
Ľubovňa), ale prišli aj žiaci z Turčian-
skych Teplíc, Bratislavy, Hlohovca, 
Serede, Pezinka, Skalitého a  Nitrian-
skeho Pravna. Návštevnosť aj vďaka 
slnečnému počasiu niekoľkonásob-
ne prekročila očakávanie orgnizáto-
rov, z čoho máme veľkú radosť. Verí-
me, že si tento deň žiaci naplno užili, 
zabavili sa, získali nové vedomosti 
a poznatky a že im jazyky, v prípade, 
že to tak nebolo aj doteraz, učarova-
li. Thank you! Ďakujeme! Danke! Gra-
cias! Merci! Grazie! ありがとう, Дякую!, 
Dankon!, Grātiās tibi agō!

Rebeka Juhászová

Festival jazykov a kultúr – Európsky deň jazykov 2023
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Tak sa napríklad v antickom svete vy-
tvoril obraz reťaze, kde napísané slo-
vo odkazuje na slovo vyslovené, a to 
zas na pojem v mysli, ktorý reťazovi-
to odkazuje na nejakú vnímanú vec. 
Alebo keď Órigenés rozvíja svoje ale-
gorické spôsoby čítania biblických 
textov, opakovane sa vracia k obrazu 
pokladu zakopaného v zemi, pretože 
bežná reč preňho predstavuje čosi 
také banálne ako hlinu zeme, nie-
čo, s  čím sa človek môže kdekoľvek 
stretnúť, a predsa sa pod touto zemi-
nou môže ukrývať hodnotný poklad.
Ďalšie imaginácie súvisia napríklad 
so stredovekým chápaním textov 
ako výživy a  jedla pre dušu, čo má 
svoj pôvod už v  Augustinových tex-
toch ako De beata vita alebo aj v De 
doctrina christiana. Špecifickým ob-
razom je potom stredoveký hedo-
nistický obraz čítania ako sladkosti, 
ktorá už nie je iba výživou, ale je vy-
chutnávaním (fruitio) ovocia alebo 
niečoho slastného. 
No Vydra neostáva iba pri stredo-
vekej a  biblickej hermeneutike, ale 
poukazuje aj na premeny spôsobov 
čítania v  novoveku, keď sa kľúčo-
vým obrazom čítania stala kniha ako 
taká. Už nešlo iba o  čítanie textov, 
ale čítanie v  knihe prírody, kde Ga-
lileo Galilei opísal úsilie o pochope-
nie gramatiky prírody a  zvládnutie 
jednoduchého prečítania jej „textu“, 

kým Francis Bacon sa pokúsil postú-
piť o krok vpred a k zvládnutiu prečí-
tania zamýšľal pridať aj výklad textu 
prírody. Čo však nestihol dotiahnuť 
do konca Bacon, to potom svojráz-
ne rozvinul Baruch Spinoza vo svo-
jej kritike dovtedajších výkladov 
Písma. To otvorilo priestor pre nové 
prístupy k  hermeneutike a  Johanna 
Martina Chladenia to pri čítaní Leib-
niza podnietilo k novému obrazu čí-
tania textov a správ: k obrazu hľadis-
ka, presnejšie k uvedomeniu si faktu, 
že rôznym ľuďom sa môže tá istá 
udalosť javiť vždy len z  ich zorného 
uhla a dobrý vykladač by mal brať do 
úvahy čo najviac takýchto perspek-
tív. Netrvalo dlho, a  táto predstava 
dala podnet k  novému (Kantovmu 
a  Schleiermacherovmu) obrazu her-
meneutického kruhu, ktorý na to, 
aby rozumel celku, musí si všímať aj 
časti, a aby porozumel častiam, musí 
mať už vždy pred sebou aj celok.
Tieto spôsoby porozumenia tex-
tov boli historickým zlomom, kto-
rého produktom bola moderná 
hermeneu tika zaoberajúca sa poro-
zumením a  jeho zmyslom. Wilhelm 
Dilthey rozumel textom cez obraz 
života, za fixným, mineralizovaným, 
petrifikovaným slovom sa podľa 
neho skrýva pulzujúci život a  inter-
pretátor je ten, kto má tento život, 
tento zmysel reaktivovať. To pod-

nietilo filozofov hermeneutiky v  20. 
storočí uvažovať o  čítaní textov ako 
o  vedení dialógu s  minulosťou, čím 
sa dialóg stáva jedným z posledných 
veľkých obrazov rozumenia druhým 
a dokonca aj sebe samým.
A  prečo Vydra hovorí o  Hermovi 
bez krídel? Lebo tento mytologický 
okrídlený boh, ktorý pripomína an-
jelov s  krídlami, môže nadobúdať 
v  našich časoch aj celkom nové for-
my: už to nemusí byť rýchly posol 
a zvestovateľ správ, ktorý je obrazom 
porozumenia. Vydra v  závere knihy 
poukazuje na slávne motto, ktoré 
použil Kierkegaard v  knihe Bázeň 
a  chvenie o  tom, že keď Tarquinius 
Superbus sekal hlávky makovíc, túto 
správu nepochopil posol, ale Tarqui-
niov syn, ktorý čakal v  Gabiách na 
správu od otca. Ihneď mu bolo jas-
né, čo má robiť. Obraz synovstva 
ako porozumenia by tak mohol byť 
ďalším v  rade imaginatívnych setov, 
ktoré stoja v pozadí našich spôsobov, 
akými rozumieme textom a  slovám 
druhých ľudí – či už súčasných alebo 
minulých.
Nová kniha Anton Vydru z produkcie 
katedry filozofie tak prináša množ-
stvo otázok, ktoré môžu byť pod-
netné nielen pre študentov filozofie, 
ale pre každého, koho zaujímajú kul-
túrne dejiny alebo otázky porozume-
nia a výkladu textov.

Kniha o kultúrnych 
obrazoch v hermeneutike

Nová kniha Antona Vydru Hermés bez krídel s podtitulom Kultúrne obrazy kontinentálnej hermeneuti
ky, ktorá vyšla v pražskom vydavateľstve Togga, je nevšedným sprievodcom po dejinách hermeneutické
ho myslenia. Zámerom knihy, ako píše aj sám autor, nie je podať komplexný výklad dejín hermeneutiky, 
ale poukázať na kultúrne obrazy alebo vzorce (alebo až celé „imaginatívne sety“), ktoré sa podpisovali 
pod naše spôsoby porozumenia textom.

Novinky z fakulty
filozofickej

Michal Zvarík
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Katedra sociológie v  zastúpení docentky Karin Liebhart 
organizovala 10. novembra 2023 spoločne s  Rakúskou 
politologickou asociácou AuPSA a  Stredoeurópskou 
asociáciou pre politické vedy CEPSA medzinárodný 
workshop zameraný na Výskumné a metodologické otáz-
ky o  lokálnom a  regionálnom politologickom výskume. 
V rámci workshopu boli prezentované príspevky od etab-
lovaných vedeckých odborníkov v  politických a  spolo-
čenských vedách, ako aj mladých vedeckých pracovníkov. 
Účastníci predstavili svoj vlastný vedecký výskum zame-
raný napríklad na oblasť autokracie a neistoty v krajinách 
V4, na tému ako predvolebné koalície na národnej úrovni 
ovplyvňujú miestne voľby, či výskum komunálnych vo-
lieb v Slovinsku a nárast trendu nezávislých kandidátov. 
Medzi účastníkmi sa predstavili odborníci zo Sliezskej 
univerzity v  Katoviciach, Korvínovej univerzity v  Buda-
pešti, Salzburskej univerzity, Ľubľanskej univerzity, ako aj 

Českej akadémie vied. V rámci workshopu sa uskutočnili 
plenárne diskusie, ktoré priniesli zaujímavé inšpirácie pre 
účastníkov a smerovanie ich ďalšieho vedeckého výsku-
mu. 

Lenka Diener
Foto: autorka

V kolektívnej pamäti Slovákov pred-
stavuje Peter Michal Bohúň (*29. 
september 1822 Veličná — † 20. máj 
1879 Bielsko-Biała) najvýznamnej-
šieho maliara slovenského pôvodu 
spätého s  generáciou štúrovských 
vlastencov. Práve on totiž v 40. a 50. 
rokoch 19. storočia zohrával zásadnú 
úlohu pri hľadaní spôsobov a  mož-
ností zobraziť slovenský ľud, prírodu 
i  uznávaných slovenských vzdelan-
cov a národovcov v duchu romantic-
kých vlasteneckých ideálov.
Na druhej strane, umelecký význam 
P. M. Bohúňa je podložený aj jeho 
nespochybniteľným výtvarným na-
daním. Už od svojich pražských 
štúdií okrem maľby dobre ovládal 
aj remeslo litografie, vytváral rôzne 
kreslené a  akvarelové štúdie, so zá-
ujmom sa venoval aj krajinomaľbe, 
nevyhýbal sa kopírovaniu rozma-
nitých dobovo populárnych žánro-
vých námetov a markantná časť jeho 
zadaní sa týkala obrazového vyba-
venia tak evanjelických, ako aj kato-
líckych kostolov (takýchto obrazov 
sa na Slovensku zachovali necelé tri 
desiatky). Niekoľko desiatok Bohú-
ňových diel sa nachádza v Poľsku či 
už priamo v  teréne (predovšetkým 
v  rôznych kostoloch), ale tiež v  súk-
romných zbierkach.
Koncom septembra 2022 uplynulo 

200 rokov od umelcovho narode-
nia. Domovská Galéria Petra Michala 
Bohúňa v  Liptovskom Mikuláši k  ju-
bileu pripravila rozsiahlu výstavu, 
ktorá skončila v  auguste roku 2023. 
Výstavu aj monografickú publikáciu 
o Bohúňovi autorsky pripravila Ingrid 
Halászová z  Katedry dejín a  teórie 
umenia FF TU. Do publikácie prispela 
aj externá doktorandka Eva Hasalová 
kapitolou o dobovej odevnej kultúre 

so zreteľom na Bohúňovu portrétnu 
tvorbu. 
Publikácia sa do predaja dostala pri 
derniére výstavy. Jej ambíciou je re-
flektovať dobu a  dielo P. M. Bohúňa 
v  širších kontextoch a  súvislostiach 
vtedajšieho výtvarného smerovania. 
Nie sú to teda len maľby samotné-
ho Bohúňa, ale aj širokého okruhu 
jeho súčasníkov – počnúc v  celej 
monarchii vychýrenými portrétis-
tami Friedrichom von Amerlingom, 
Ernstom Lafifitom a  Miklósom Bara-
básom, popri nich ďalšími kvalitný-
mi, no málo známymi viedenskými 
maliarmi, ako boli Franz Prsínsky, Carl 
Teibler či Michael Aumayer, nevyne-
chajúc ani maliarov domáceho pô-
vodu či lokálne dlhodobo aktívnych 
a uznávaných maliarov Gustáva Mül-
lera, Júliusa Jonáša, Jozefa Czauczika 
a  predovšetkým Jozefa Božetecha 
Klemensa. Zaujímavú zostavu diel 
obohatili aj diela Bohúňových prí-
buzných (Jozefa Bohúňa i  Petrovho 
syna Kornela) či žiakov (Eduard Ballo). 
Monografia je dvojjazyčná, v sloven-
skom aj anglickom jazyku a  možno 
si ju objednať alebo priamo zakúpiť 
v Galérii Petra Michala Bohúňa v Lip-
tovskom Mikuláši. Dávame ju do 
pozornosti nielen študentom dejín 
umenia, ale tiež všetkým záujemcom 
o  výtvarnú tvorbu spätú s  érou (po)
štúrovských snáh o emancipáciu slo-
venského národa. 

Ingrid Halászová

Trnavská univerzita hostila medzinárodný workshop: 
Research questions and methods in local political science research

Nová monografia o maliarovi vľúdneho štetca – 

Petrovi Michalovi Bohúňovi

Publikácia (HALáSZOVá, I. /s  príspevkom 
E. Hasalovej/: Peter Michal Bohúň (1822 – 
1879) – maliar vľúdneho štetca. Liptovský 
Mikuláš: Galéria P. M. Bohúňa, 2023) v  ru
kách autorky. Foto. archív autorky.
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Večer s Rúfusom

O  takýchto pravdách chcelo všetkých zúčastnených 
presvedčiť diskusné hudobno-poetické pásmo s  Rúfu-
sovou poéziou nazvané Ekológia ducha. Išlo o  projekt 
Katedry slovenského jazyka a literatúry PdF v spolupráci 
s Univerzitnou knižnicou TU a Rezidenciou Spoločnosti 

Ježišovej (SJ) v Trnave, realizovaný 14. novembra 2023. 
Diskutovať o Rúfusovi, o jeho životnej filozofii a poézii sa 
podujali Peter Girašek (SJ) a  Gabriela Magalová (KSJaL 
PdF TU). 
Pod pojmom ekológia ducha predstavil teológ P. Girašek 
filozofický koncept pohľadu Milana Rúfusa na život, na 
poéziu, na význam duchovnosti v nej. Koncept sa prvot-
ne nezameriaval na teologické aspekty v  živote M. Rú-
fusa, zároveň sa však – celkom priezračne – ukázalo, že 
bez tohto aspektu sa na jeho tvorbu pozerať nemožno. 

Pri kolíske – ako sa v publicistike vyjadril pred rokmi sa-
motný autor – mu totiž stáli tri sudičky: rozprávka, mod-
litba a pieseň. 
Milan Rúfus bol niekoľkokrát nominovaný na Nobelovu 
cenu za literatúru. Nezískal ju. V  roku 2009 zomrel. Za 
poéziu dostáva Nobelovu cenu v roku 2011 švédsky bás-
nik Tomas Tranströmer, ktorý sa vyjadril, že ju dostal len 
preto, lebo na Slovensku zomrel Rúfus. Rúfusova poézia 
– tak vysoko cenená všade za hranicami (jeho básne vyšli 
v pätnástich svetových jazykoch) – však zostáva pre väč-
šinu slovenských čitateľov ťažkým orieškom. Ako chápať 
jeho metafory? Ako rozumieť slovu, ktoré je významovo 
navrstvené do niekoľkých terás? Dá sa vôbec Rúfusova 
poézia čítať deťom, aj keď je nemalá časť knižne vyda-
ných zbierok určená práve detskému čitateľovi? Na tieto 
otázky odpovedala G. Magalová.
Zdanlivú úvodnú oficióznosť podujatia zjemnilo inštru-
mentálno-vokálne zoskupenie z  Hlohovca Hlboká plyt-
čina (Ján Střelec a Július Selnekovič). Tóny zhudobnenej 
Rúfusovej básne na úvod predznamenali, že nepôjde len 
o  filozofovanie, ale aj o  pozvanie do sveta umeleckého 
slova a hudby. V priestoroch univerzitnej knižnice sa tak 
mnoho študentov, pedagógov a priaznivcov poézie stalo 
účastníkmi umeleckého poďakovania Rúfusovi – autoro-
vi, ktorí by v decembri tohto roka oslávil svoje 95. naro-
deniny. V tichom sprievode hudby sa veľkolepo niesli aj 
básne M. Rúfusa v profesionálnom prednese študentiek 
z odboru slovenský jazyk a literatúra (Elena Lisá, Kristína 
Rišková a Eva Manáková). 
Ako povedala moderátorka podujatia – riaditeľka univer-
zitnej knižnice Zuzana Martinkovičová – obsiahnuť Rú-
fusa v jeho mnohorozmernosti sa jedným večerom nedá. 
Naznačila možnosť organizovať cyklus podujatí o Rúfuso-
vi, ktorý by v jednotlivých stretnutiach predstavil Rúfusa 
ako filozofa, ako otca, ako umelca a človeka. Nápad bol 
odmenený súhlasným potleskom. 

Novinky z fakulty
pedagogickej

Gabriela Magalová Peter Girašek 

- gm -
Foto: Barbora Likavská

Viete, na čo je človeku v živote poézia? Vravíte, že sa dá celkom dobre prežiť aj bez nej? Dá, ale nedá sa 
bez nej prežiť plnohodnotný život.
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Mne sa akcia veľmi páčila. Hudba uvoľnila atmosféru 
a  recitátorky ma priamo vniesli do krásnej Rúfusovej 
poézie. Bolo zaujímavé zistiť, že jeho kniha Deťom nie 
je napísaná iba pre deti, ale aj pre dospelých a každý ju 
pochopí podľa seba. Inak dieťa a inak dospelý.
Adriana Adamíková, 2. r., PEP

V prvom rade by som chcela poďakovať za pekný utor-
kový večer plný poézie a príjemnej hudby. Veľmi dobre 
sme sa tam cítili, bolo to pre nás obohacujúce – na tom 
sme sa zhodli aj s inými kolegami – a určite by sme prišli 
aj nabudúce. Ešte raz ďakujem.
Barbara Šmidová, 2. r., PEP

Boli sme radi, že sme tam mohli byť. Bola to pre nás prí-
jemná zmena a možnosť dozvedieť sa niečo nové, pre-

hĺbiť naše poznatky (aj mimo prednášok) o takom výni-
močnom básnikovi, ako je Milan Rúfus. Spojenie hudby, 
recitácie a krátkych vstupov od G. Magalovej a P. Girašeka 
vytvorilo skvelú atmosféru, mali sme možnosť dozvedieť 
sa veľa nového – alebo si len pripomenúť niečo, čo sme 
si spomínali na hodinách literatúry. Bolo pozoruhodné 
odhaľovať v interpretáciách G. Magalovej, ako sa Rúfus 
hrá so slovami, obdivovať jeho krásne metafory a skryté 
významy. Prínosné bolo aj to, ako sa zrazu k nám básne 
priblížili, dostali sme manuál, ako pochopiť a ako si vy-
ložiť jeho básne, čo za nimi hľadať. Veľmi príjemné bolo 
aj hudobné doplnenie, dotvárajúce poetickú atmosféru. 
Sme vďační aj za neformálne rozhovory po skončení 
prednášky, za stretnutie s inými študentmi, ale aj s peda-
gógmi. Naše pocity sú len a len kladné.
Damián Demčík, Kristína Rišková, 2. r., SJaL

Vyberáme niektoré z názorov zúčastnených študentov

8. novembra 2023 sa v aule Pedago-
gickej fakulty TU uskutočnila pred-
náška s  diskusiou s  pánom prof. 
PhDr. Jánom Doruľom, DrSc. Podu-
jatie zorganizovala katedra sloven-
ského jazyka a literatúry pod záštitou 
pobočky Slovenskej jazykovednej 
spoločnosti pri Jazykovednom ústa-
ve Ľudovíta Štúra SAV, v. v. i., v Brati-
slave. Hodnotu významnej návštevy 
zvýraznilo aj osobné privítanie pána 
profesora Doruľu pánom rektorom 
René Bílikom, pani dekankou Vierou 
Peterkovou, ktorá nášho hosťa, drži-
teľa už dvoch fakultných medailí, pri 
príležitosti návštevy a jeho životného 
jubilea ocenila pamätným listom, no 
srdečne ho privítal aj vedúci našej ka-
tedry Juraj Hladký.
Obdivuhodné je, že aj napriek veku 
90 rokov nás pán profesor prekva-
pil úžasným pozitivizmom, bohatý-
mi vedomosťami a  skúsenosťami, 
prehľadom a  najmä neskutočnou 
energiou. Zúčastneným pedagó-
gom z našej katedry, no aj niektorým 
našim kolegom z  katedry biológie, 
za ktorých návštevu im patrí naša 
vďaka, a v neposlednom rade aj na-
šim študentkám, študentom či iným 
účastníkom fyzicky či online prítom-
ným, dokázal pán profesor rozprá-
vať bez prerušenia takmer tri hodiny 
a potom ešte aj zanietene odpovedať 
na diskusné otázky.
Komplexnú tému vyčerpávajúcej 

prednášky nevyčerpateľný pán pro-
fesor rozdelil na niekoľko okruhov. 
Veľký priestor venoval otázke recip-
ročných medzijazykových korelácií 
slovenčiny s  latinčinou, nemčinou, 
češtinou a  maďarčinou, čo dokladal 
aj bohatým jazykovým materiálom či 
historickými kultúrno-spoločenský-
mi udalosťami. Osobitne sa venoval 
založeniu a  činnosti Slavistického 
ústavu Jána Stanislava SAV, v. v. i., 
a  Slovenského komitétu slavistov 
a  ich nezastupiteľnej úlohe pri  prí-
prave a  zabezpečovaní XI. medziná-
rodného zjazdu slavistov v  Bratisla-
ve v roku 1993, ktorý sa organizoval 
v  období komplikovanej medziná-

rodnej situácie po rozpade Soviet-
skeho zväzu a  Juhoslávie, pričom sa 
slovenským organizátorom podarilo 
zmierniť napätie tým, že každý slo-
vanský národ mal na zjazde svojho 
zástupcu. V záverečnej časti pán pro-
fesor zdôraznil aj interdisciplinaritu 
slavistických výskumov (jazykove-
da, literárna veda, folklór, etnografia 
a pod.).
Kvôli časovej limitácii prebiehala de-
bata o  niektorých témach s  pánom 
profesorom aj pri obede, keď spomí-
nal na udalosti sprevádzajúce zakla-
danie našej katedry, oslovovanie jed-
notlivých pedagógov pre prácu na 
katedre a  pôvodnú katedrovú sku-
pinu pedagógov. Isto niet pochýb, 
že prednáška pána profesora Doru-
ľu zanechala veľmi pozitívny odkaz, 
významnú skúsenosť, keď každým 
svojím premysleným slovom doka-
zoval to, že nie je, ako sám zdôraznil, 
„moderný“ kognitívny vedec, ktorý 
vymýšľa teórie od stola, ale všetky 
poznatky získal poctivou a  nároč-
nou prácou s archívnym materiálom 
a  dopĺňal tak mozaiku poznatkov 
o slovenských, slovanských či neslo-
vanských dejinách a kultúre.
Pevne veríme, že sa nám čoskoro po-
darí zorganizovať ďalšiu prednášku 
s pánom profesorom a znova ho pri-
vítame na našej a aj jeho fakulte.

Andrej Závodný 

Inšpiratívna prednáška Jána Doruľu

Prof. PhDr. Ján Doruľa, DrSc. Foto: Juraj 
Hladký.
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Počas výuky a stáže som mala možnosť nahliadnuť do 
výchovno-vzdelávacieho systému na akademickej pôde 
a v klinickej praxi v prirodzených podmienkach v zdra-
votníckom zariadení. Podobne ako na našej Katedre 
ošetrovateľstva FZaSP TU sú súčasťou vzdelávania me-
tódy používané v Simulačnom centre aj v Raciborzi, kde 
som mala možnosť vyskúšať si túto názornú vyučovaciu 
metódu. Ako som zistila v  Poľsku, simulačné centrum 
predstavuje jednu z  podmienok na zabezpečovanie 
študijného programu ošetrovateľstvo I. stupňa bakalár, 
čiže na akreditáciu musí byť vytvorené funkčné simulač-
né centrum. V našej krajine sú dve organizácie, ktoré sa 
významne podieľajú na viacerých aktivitách pre sestry 
a  smerovaní ošetrovateľskej starostlivosti, ošetrovateľ-
stva ako vednej disciplíny, vzdelávania v ošetrovateľstve 
a jeho riadení formou regulácie, registrácie a podobne. 
Je to Slovenská komora sestier a  pôrodných asisten-
tiek ako stavovská organizácia a  Slovenská spoločnosť 
sestier a pôrodných asistentiek pri Slovenskej lekárskej 
spoločnosti ako odborná a vzdelávacia inštitúcia. V Poľ-
sku je to Najvyššia rada sestier a pôrodných asistentiek. 
Čo sa týka kompetencií sestier v  Poľsku, podobne ako 
u nás sa líšia podľa úrovne dosiahnutého stupňa vzde-
lania sestry. Ďalšou odlišnosťou je, že sestry v  Poľsku 
majú právo na formálne profesionálne oblečenie, ktoré 
vymedzuje Najvyššia rada sestier a pôrodných asisten-
tiek uznesením ako tzv. model profesionálnej uniformy 
sestry a  pôrodnej asistentky. Zároveň stanovuje jasné 
pravidlá jeho používania. V  roku 2016 Poľsko prijalo 
viaceré nové právne ustanovenia, v jednom z nich je aj 

rozšírená kompetencia sestier v  oblasti predpisovania 
vybranej skupiny liekov. Rozšírené kompetencie sa týka-
jú sestier s ukončeným II. stupňom VŠ vzdelania v študij-
nom programe ošetrovateľstvo a ukončenej špecializá-
cii podľa predpisu a absolvovaním kurzu o predpisovaní 
liekov. Sestry, ktoré absolvovali kurz o  predpisovaní 
liekov získali oprávnenie rozhodovať o  výbere vhod-
ných liekov, vydávať recepty, ako i recepty na potraviny 
určené na dietetické účely, vydávať žiadosti na viaceré 
(presne stanovené) diagnostické testy a na objednávky 
a nákup lekárskych prístrojov. V tejto súvislosti sú sestry, 
ktoré nezávisle vydávajú predpisy, ktoré vystupujú ako 
nezávislé odborníčky v  procese poskytovania preven-
tívnej, diagnostickej, terapeutickej a rehabilitačnej zdra-
votnej starostlivosti a sestry závisle vydávajúce predpisy 
ako doplnok lekárskeho predpisu. Tieto sestry predpisu-
jú recepty v spolupráci s lekárom v procese poskytova-
nia zdravotnej starostlivosti vo všetkých jej oblastiach. 
V  Raciborzi som bola pozvaná na veľkú, oficiálnu sláv-
nosť Čepčekovania študentiek, ktorá je súčasťou imatri-
kulácie študentov ošetrovateľstva. 
Dovoľte mi, aby som sa s  vami podelila o  moje skúse-
nosti zo  slávnostného čepčekovania budúcich študen-
tov ošetrovateľstva. Podobne som bola ako VIP hosť 
zo zahraničia pozvaná aj tento akademický rok na túto 
slávnosť. Slávnosť sa začala štátnou hymnou, po ktorej 
nasledovala hymna sestier. Bola som prekvapená a do-
jatá, lebo doposiaľ som nepočula, že by nejaká krajina 
mala hymnu sestier. Sestry – mentorky a študenti vyšších 
ročníkov čepčekovali nových študentov ošetrovateľstva. 

Novinky z fakulty
zdravotníctva a sociálnej
práce 

Skúsenosti z výuky 
a stáže v Raciborzi 

a KatowicziachZabrzeIvica Gulášová
Foto: archív autorky

V  akademickom roku 2022/2023 som v  máji v  rámci programu Erasmus+ navštívila Ústav zdravotníc
kych vied (Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa) v Raciborzi v Poľskej republike, kde som mala mož
nosť stretnúť a spoznať úžasný kolektív odborníčok – pedagógov, pedagogičiek a sestier, ktoré sa venujú 
výchove a vzdelávaniu budúcich sestier. Povolanie sestra je mimoriadne krásne, ale aj ťažké. Vyžaduje 
si okrem zvládnutia náročnosti odborných ošetrovateľských výkonov aj schopnosť otvorenej, srdečnej, 
prirodzenej komunikácie, pretavenej do empatie, schopnosti počúvať nielen ušami, nielen očami, ale 
predovšetkým srdcom. Ošetrovateľstvo je múdrosť, láska a umenie. 
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Riaditeľka ústavu Elžbieta Kania mi v  marci poslala vy-
žiadané pozvanie na túto slávnosť, ktoré som s veľkým 
potešením prijala. Slávnosť otvoril rektor Akadémie apli-
kovaných vied v  Raciborzi, Pawel Strózik, prorektorka 
pre študentov Beata Fedyn, prorektor pre organizáciu 
Tomasz Czyszpak, Elżbieta Kania, riaditeľka ústavu zdra-
votníckych vied, poslankyňa poľského parlamentu Ewa 
Gaweda, primátor mesta Raciborz Dawid Waclawczyk, 
zástupca riaditeľa Inštitútu zdravotníckych vied Uczelnia 
Państwowa v  Osvienčime Kornelia Wac, predsedníčka 
Regionálnej rady sestier a pôrodných asistentiek vo War-
szawe Janík Anna, predsedníčka pobočky Poľskej aso-
ciácie sestier v  Katowiciach Wieslawa Kolodziej, členka 
Najvyššieho súdu a  Najvyššej rady sestier a  pôrodných 
asistentiek Krystyna Klimasyewska, generálny riaditeľ 
Okresnej nemocnice Józefa Rosteka v Racibórzi Ryszard 
Rudnik, sestra vedúcej okresnej nemocnice v  Racibórzi 
Adrzej Zabek a ďalší hostia. Po slávnostnom otvorení na-
sledovali vyžiadané prednášky od Gabriela Kapica a od 
Ivice Gulášovej z  Trnavskej univerzity v  Trnave. Témou 
vyžiadanej prednášky bola Sebareflexia sestry verzus 
etické aspekty v ošetrovateľstve a v ošetrovateľskej sta-
rostlivosti.
Počas pobytu som prednášala na témy, ktorým sa dlho-
dobo venujem, a tešil ma veľký záujem študentov a ich 
otázky v  rámci  diskusií. Tiež som absolvovala viacero 
exkurzií, ktoré organizoval ústav zdravotníckych vied, 
osobitne v  simulačnom centre, vo Fakultnej nemocnici 
a podobne. Mala som možnosť stretnúť a spoznať úžas-
ný kolektív odborníčok, ktoré sa venujú výchove a vzde-
lávaniu budúcich sestier. S  celým tímom pedagogičiek 
z ošetrovateľstva som mala možnosť stráviť aj milé, ne-
formálne chvíle návštevou múzea, prehliadkou krásneho 
mesta a  aj do okolia, napr. Rybnika a  blízkej bane Luj-
za. Nadobudla som nielen pocit, ale hlavne presvedče-
nie, že kolegyne pod vedením Elżbiety Kanie napĺňajú 
očakávania kladené na zodpovednú prípravu budúcich 
sestier. A tiež je to jeden „zohraný“ ucelený tím, ktorému 
sa toto veľké dielo v  prospech celej spoločnosti veľmi 
darí. Prirovnala by som to k  záhradníkovi, ktorý sa sta-
rá o svoju záhradu, poznáva jednotlivé kvietky a vytvára 
im podmienky pre ich ďalší rast a život. Niektoré kvietky 
potrebujú viacej slnka, niektoré, naopak, menej, niekto-
ré viacej vody, niektoré, naopak, menej, občas aj prihno-
jenie dobre padne. Tak ako sú kvietky v  záhradníkovej 
záhrade rôzne, aj kolegyne sú orientované v  rôznych 
subodboroch ošetrovateľstva, napríklad Barbara Matus-
zek, ktorá je odborníčkou v  oblasti  epidemiologického 
ošetrovateľstva, Beata Wysoczańska-Skroban, ktorá sa 
realizuje ako  chirurgická sestra v  chirurgickom ošetro-
vateľstve, Agnieszka Witkowska svoje pôsobenia našla 
ako paliatívna sestra a  jej odborný záber je aj v  geriat-
rickom ošetrovateľstve, Krystyna Wolnik ako odborníčka 
v  paliatívnej ošetrovateľskej starostlivosti a  pôsobí ako 
paliatívna sestra, Aleksandra Wysz, ktorá pôsobí a  roz-
víja psychiatrické ošetrovateľstvo, Izabela Biegus, ktorá 
pôsobí a rozvíja detské ošetrovateľstvo, Jolanta Burgieł, 
ktorá pôsobí a rozvíja rodinné a geriatrické ošetrovateľ-
stvo. Tu poznamenám, že Slovensko nemá rodinnú ani 
školskú sestru, za čo už aj ja dlhšie bojujem, hlavne za 
jej uznanie a implementovanie do systému vzdelávania 

sestier (v súčasnosti v SR máme zdravotníckeho pracov-
níka na školách). Halina Kreis-Muzia je odborníčkou v ro-
dinnom ošetrovateľstve, Zofia Jędorowicz je orientovaná 
na predlekársku pomoc a pohotovostnú ošetrovateľskú 
starostlivosť a nakoniec tá, ktorá toto všetko vedie, riadi, 
chráni a  rozvíja – Elżbieta Kania, uznávaná odborníčka 
v subodboroch chirurgické a anestéziologické ošetrova-
teľstvo, záchranná zdravotná služba. 
Minulý rok som bola tiež pozvaná na túto prekrásnu sláv-
nosť čepčekovania, ktorá vo mne zanechala hlboké sto-
py. Ako som už spomenula: charakterizovala ju múdrosť, 
láska, umenie. Aké sú budúce študentky ošetrovateľstva, 
budúce sestry úžasné, plné ľudskosti už od samotného 
začiatku, priznám sa, toto som ešte nezažila. Po návrate 
na Slovensko som tlmočila moje pozitívne skúsenosti 
kolegyniam a ukázala im videá a  fotky z  tejto slávnosti, 
ktorá sa konala v rámci imatrikulácie študentov ošetrova-
teľstva.

Postupne sa začala rozvíjať plodná spolupráca s  touto 
vysokou školou, z ktorej vzišiel slovník česko-ukrajinský, 
slovensko-ukrajinský a poľsko-ukrajinský s 1000 najpou-
žívanejšími slovami v zdravotníctve, na ktorom sa podie-
ľal autorský tím, aj Elżbieta Kania. Naša spolupráca pokra-
čuje ďalej na konferenciách, vedeckých prácach a  pod. 
Mám víziu aj na spoločný medzinárodný projekt.
Od 15. do 19. mája 2023 som bola prijatá v rámci progra-
mu Erasmus+ na Katedre ošetrovateľstva Lekárskej fakul-
ty Sliezskej akadémie v  Katowicziach-Zabrze dekankou 
Ewou Mazur. Podobne aj výučba a stáž v Zabrze ma obo-
hatili o nové poznatky a skúsenosti. V spoluprácu bude-
me pokračovať a  ďalej ju rozvíjať. Chcem sa poďakovať 
za možnosť zúčastniť sa a absolvovať program Erasmus+, 
ktorý mi otvoril nové možnosti odborného, profesionál-
neho, osobnostného a ľudského rozvoja a rozvoja vednej 
disciplíny ošetrovateľstvo.

Pedagogičky Ústavu zdravotníckych vied v Raciborzi. Vľavo Jolanta 
Burgiel, Barbara Matuszek, Ivica Gulášová (štvrtá zľava, vedľa nej 
smerom doprava), Elżbieta Kania, Krystina Wolnik a Izabela Biegus
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Dňa 20. septembra 2023 sa konal druhý ročník vedeckej 
konferencie s medzinárodnou účasťou II. Aktuálne prob-
lémy humánnej parazitológie na pôde MEDIREX GROUP 
ACADEMY v  Bratislave. Organizátormi konferencie boli 
Slovenská parazitologická spoločnosť pri SAV, Fakulta 
zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Tr-
nave a MEDIREX GROUP.

Akciová spoločnosť MEDIREX predstavuje komplex diag-
nostických laboratórií v  odboroch klinická biochémia, 
hematológia, klinická imunológia, toxikológia, lekárska 
genetika, bakteriológia, mykológia, parazitológia, séro-
lógia, virológia, molekulárna biológia a mikrobiológia ži-

votného prostredia. Zároveň je aj pracoviskom a jedným 
z výučbových základní študentov Katedry laboratórnych 
vyšetrovacích metód v zdravotníctve FZaSP TU.
Konferenciu otvorili organizátori vrátane Martiny 
Horváthovej, vedúcej katedry laboratórnych vyšetrova-
cích metód v zdravotníctve, a Františka Ondrisku, hlavné-
ho usporiadateľa, odborného garanta konferencie a naj-
uznávanejšieho parazitológa na Slovensku. Po úspešnom 
úvodnom ročníku sa aj tentokrát na konferencii zišli pa-
razitológovia z výskumných ústavov, vysokých škôl, diag-
nostických laboratórií i  z  klinických pracovísk. Odpre-
zentovaných bolo 14 zaujímavých príspevkov z rôznych 
oblastí parazitológie, ktoré ponúkli množstvo podnetov 
na  bohatú diskusiu. Účastníci konferencie sa dozvedeli 
nové poznatky z oblasti diagnostiky parazitárnych nákaz, 
perspektívy v  liečbe akantamébových infekcií, výskytu 
parazitov v rôznych vyšetrovaných skupinách populácie 
a  regiónoch. Nechýbali referáty o ochoreniach prená-
šaných kliešťami. Veľkým prínosom bola aktívna účasť 
parazitológov z vedeckých ústavov, vysokých škôl i diag-
nostických pracovísk z Českej republiky. Na konferencii sa 
tiež zúčastnili Kamila Melnikov z  katedry laboratórnych 
vyšetrovacích metód v zdravotníctve FZaSP TU a Vojtech 
Boldiš, vedúci úseku parazitológie v  MEDIREX GROUP, 
ktorý s  katedrou laboratórnych vyšetrovacích metód 
v  zdravotníctve spolupracuje na vedeckovýskumných 
aktivitách a školení záverečných prác študentov a spolu 
s Františkom Ondriskom v  rámci odbornej časti progra-
mu prezentovali výsledky svojich štúdií.

Kamila Melnikov

„Už 20 rokov sa snažíme zlepšovať starostlivosť 
o ťažko chorých a zomierajúcich.“

Konferencia sa konala 7. októbra 2023 v aule Pazmaneum 
a  bola rozdelená na hlavnú sekciu a  dve popoludňajšie 
sekcie.
Konferenciu otvorila jej hlavná organizátorka a garantka 
Patricia Dobríková, ktorá poukázala na to, že už 20 rokov 
sa na týchto konferenciách venujeme hospicovej a  pa-
liatívnej starostlivosti, v ktorej za toto obdobie nastal na 
Slovensku veľký pokrok, ale stále je mnoho oblastí a tém, 
ktoré treba rozvíjať. Privítala aj spoluorganizátorov kon-
ferencie z Univerzity v Scrantone, z Inštitútu pre vzdelá-
vanie v paliatívnej medicíne a z Nadácie Murgaša. Sláv-
nostný príhovor predniesla prodekanka FZaSP TU Silvia 
Puteková. 
Na úvod zaznela prednáška Daniela Westa, ktorý analy-
zoval faktory, na ktoré sa musia vedúci zdravotnícki pra-
covníci zamerať, aby poskytli pacientovi a rodine kvalitnú 
starostlivosť a pozitívnu skúsenosť. Ďalšou bola prezen-
tácia Andrey Škripekovej, v  ktorej predostrela zásadné 

zmeny v  legislatíve týkajúcej sa paliatívnej starostlivosti 
a aj vízie do budúcnosti. Kolegovia z univerzity v Belfaste 
si pripravili referát, v ktorom predstavili projekt na ucho-
vanie spomienok prostredníctvom hlasovej schránky. 
Ďalším rečníkom bol Emil Záhumenský, ktorý mal pred-
nášku o liečbe ťažko sa hojacích rán. 
Po prestávke mal Steve Szydlowski spolu s  Michaelom 
Costellom prezentáciu na tému zákonných a finančných 
trendov v  paliatívnej starostlivosti, pričom  účastníkov 
okrem iného zaujali legislatívne aspekty eutanázie v jed-
notlivých štátoch sveta. Príspevok P. Dobríkovej okrem 
teoretických aspektov jednotlivých krízových situácií 
v  paliatívnej starostlivosti opisoval aj konkrétny prípad 
pacienta a  jeho blízkych z  Hospicu Milosrdných sestier 
v Trenčíne, kde pracuje ako klinická psychologička. Zro-
zumiteľne vysvetlila konkrétny vplyv poškodenia jednot-
livých centier mozgu na symptomatiku pacienta a záro-
veň erudovane objasnila farmakoterapeutické možnosti 
a nevyhnutnosť paliatívnej sedácie v poslednom týždni 
jeho života. Poukázala aj na význam starostlivosti o prí-
buzných a  pozostalých, konkrétne v  tomto prípade 

Parazitologická vedecká konferencia II. 
Aktuálne problémy humánnej parazitológie 

Jubilejný 10. ročník medzinárodnej konferencie 
o hospicovej a paliatívnej starostlivosti

Zástupcovi katedry laboratórnych vyšetrovacích metód v zdravot
níctve FZaSP TU na konferencii (zľava): vedúca katedry doc. RNDr. 
Martina Horváthová, PhD. MPH, prof. RNDr. František Ondriska, 
PhD. a Mgr. Kamila Melnikov, PhD. Foto: František Gažík. 
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o manželku zomrelého pacienta. Poslednou prednášajú-
cou hlavnej sekcie bola sestra Veronika Barátová, ktorá sa 
zaoberala spirituálnymi otázkami v  procese zomierania. 
Cenu za najlepšiu prednášku si od Evy Mydlíkovej a Silvie 
Putekovej prevzala A. Škripeková.
Po obede nasledovala v  sekcii I prednáška Miroslava 
Ferenčíka s názvom Liečba bolesti u onkologického pa-
cienta v paliatívnej medicíne. Táto prezentácia lekára s dl-
horočnou praxou v  hospici vychádzala vo veľkej miere 
z jeho skúseností, ale zároveň ponúkla i hodnotné a ak-
tuálne poznatky z manažmentu bolesti u onkologických 
pacientov.
Martina Šeršeňová so spoluautorkami referovala o kom-
plexnom manažmente pacienta mobilného hospicu pri 
atypickej reakcii na bežnú medikáciu – použití rajského 
plynu. 
Nasledoval Marek Tomečka, ktorý poskytol najnovšie 
informácie v  oblasti nutrície ťažko chorých pacientov 
a objasnil dôležitosť výživy pri jednotlivých špecifických 
diagnózach. 
Adriana Mihová, Bernadeta Staňová a Kristína Križanová 
si pripravili prezentáciu o manažmente pacienta s amy-
otrofickou laterálnou sklerózou v paliatívnej starostlivos-
ti. Prednáška sa niesla jednak v  duchu vysokej odbor-
nosti, ale zároveň aj hlbokej ľudskosti, a  preto priniesla 
nielen dôležité informácie odborného charakteru, ale aj 
silné duchovné svedectvo sr. Mihovej. MUDr. Križanová 
sa zamerala najmä na  etické súvislosti spojené s  týmto 
prípadom. Obe prednášajúce získali cenu za najlepšiu 
prezentáciu v  tejto sekcii, ktorú im odovzdala Nadežda 
Kovalčíková.
Mária Jasenková patrí k  najznámejším osobnostiam 
v  oblasti detskej paliatívnej starostlivosti na Slovensku. 
Príspevok tejto lekárky poukázal na situáciu a  smutnú 
rea litu detských hospicov na Slovensku, ktorá je charak-
teristická absolútnym nedostatkom pediatrov – paliatív-
cov, ale aj značným finančným podhodnotením. V druhej 
časti referát ponúkol konkrétne vízie, čo by bolo potreb-
né vykonať.
Vladimír Thurzo sa zameral na spirituálno-etické aspek-
ty poskytovania pastoračnej služby zomierajúcim počas 
pandémie Covid-19, pričom prednáška vychádzala naj-
mä z  prieskumu formou interview medzi kňazmi, ktorí 
pastoračne pôsobili v bratislavských nemocniciach počas 
pandémie. 
Sekciu II, ktorá prebiehala v  angličtine, otvárala svojím 
príspevkom Patricia Dobríková. Referovala o výsledkoch 
medzinárodného výskumu, ktorý so zahraničnými kole-
gami realizovali v 21 štátoch a týkal sa vplyvu ochorenia 
Covid-19 na sociálnu prácu v paliatívnej starostlivosti. 
Druhý referát predniesli hostia z Českej republiky, Ivana 
Olecká a Jiří Pospíšil. Poukázali na zaujímavé zistenia tý-
kajúce sa vzťahu medzi hodnotou večného života a pre-
žívaním strachu zo smrti v českej a slovenskej populácii. 
V oboch krajinách sa ukázalo, že u osôb, ktoré majú vy-
soko prioritizovanú hodnotu večného života, je prítomný 
menší strach zo smrti, menšie obavy o budúcnosť. Ďalej 
zazneli príspevky zahraničných prednášajúcich. Christo-
pher Talocka hovoril o medicínskej aplikácii umelej inte-
ligencie v  rámci Slovenska a  Abigail Lynott sa venovala 
najznámejším fatálnym rizikám vyplývajúcim z  porúch 
príjmu potravy.
Po prestávke nasledovala prednáška Ondreja Boteka 

o  kognitívno-behaviorálnom prístupe v  procese smú-
tenia. Ďalší príspevok sa zameriaval na reflexiu zážitkov 
členov mexicko-americkej rodiny s  umieraním blízkeho 
doma počas pandémie Covid-19, ktorý prezentovala Re-
gina Scheitel. Študenti z  americkej univerzity následne 
predniesli príspevok o  kardiovaskulárnych ochoreniach 
a  rozdieloch medzi akútnou a  paliatívnou starostlivos-
ťou. Nikola Fejková referovala o  zomieraní a  paliatívnej 
starostlivosti v  zariadeniach sociálnych služieb a  dôleži-
tej úlohe, ktorú zohrávajú sociálni pracovníci nielen pri 
plnení svojich povinností, ale aj v  sprevádzaní človeka 
v  posledných chvíľach jeho života. Na záver predniesli 
príspevky Brandon DaGrosa, ktorý sa venoval rakovine 
krčka maternice, a  Rutu Gandhi, ktorá vo svojej pred-
náške reflektovala problematiku trendu odchodu sestier 
do zahraničia za lepšími podmienkami. 
Prednáškový blok bol zakončený diskusiou spolu s ude-
lením ocenenia za najlepšiu prednášku, ktorú odovzdala 
Martina Žáková našej doktorandke R. Scheitel. 
Rovnako zaujímavou bola aj posterová sekcia, pričom 
cenu za najlepší poster si odniesli autorky Simona Barto-
šová a Mária Dědová.
Po konferencii sa konala svätá omša v Kostole sv. Anny, 
ktorú slúžili kňazi prítomní na konferencii.
Na konferencii konanej ako súčasť projektu VEGA č. 
1/0373/22 odzneli veľmi hodnotné príspevky, ktoré pub-
likum prijímalo s  veľkou pozornosťou a  záujmom. Na 
konferencii sa zúčastnilo viac ako 200 účastníkov. Táto 
skutočnosť sa dala očakávať vzhľadom na to, že hlavný-
mi prednášateľmi boli najlepšie odborníčky a odborníci 
v  oblasti paliatívnej starostlivosti. Všetky príspevky sa 
vyznačovali odbornou erudíciou, vysokou aktuálnosťou 

ponúkaných poznatkov a  veľmi dobrou prezentačnou 
schopnosťou autorov. Tak ako po minulé roky, konferen-
cia opäť predčila všetky očakávania a okrem vedeckých 
a odborných informácií účastníci získali aj motiváciu do 
ďalšej náročnej práce v tejto oblasti. Na záver sa chceme 
poďakovať Patricii Dobríkovej, že sa už viac ako 20 rokov 
neúnavne venuje paliatívnej starostlivosti nielen v  aka-
demickej a  vedeckej oblasti, ale aj priamo pri lôžku pa-
cienta a veríme, že sa jej spolu s tímom podarí čo najskôr 
zorganizovať aj 11. ročník tejto prínosnej konferencie.

Vladimír Thurzo
Natália Krišteková

Michael Costello prednášal o  zákonných a  finančných trendoch 
v paliatívnej starostlivosti. Foto: Erik Palák.
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Medzi jeho najvýznamnejšie publikačné diela zaraďuje-
me Incorporation and descriptive theories of scientific prog-
ress, Revolutionary theories of scientific progress, Filozofic-
ké implikácie kvantovej teórie vo filozofii prírody, Božie 
pôsobenie vo svete: reflexia koncepcií J. Polkinghorna, 
A. Peacocka a I. Barboura a Vedecký pokrok ako filozofic-
ký problém.
Zapojil sa do projektov Towards Reconciliation of Religion 
with Science (USA), Religion and Science (Nemecko) a slo-
venského APVV-15-0189 – Vybrané faktory pro-rodinnej 
stratégie a podpora stabilnej rodiny v multikulturálnom 
prostredí.
Miroslav Karaba je členom vedeckej rady teologickej fa-
kulty, Európskej spoločnosti pre vedu a teológiu (ESSSAT) 
a tiež redakčných rád časopisov Studia Aloisiana a Studia 
Theologica. V roku 2020 získal Cenu Martina Palkoviča.

Filozof dialógu 
medzi vedou a vierou 

vymenovaný za profesora
Prof. PhDr. Miroslav Karaba, PhD. je jedným z 48 profesoriek a profesorov, ktorých v stredu 13. septem
bra 2023 vymenovala prezidentka Slovenskej republiky Zuzana Čaputová. Rodák z  Piešťan pôsobí na 
katedre kresťanskej filozofie teologickej fakulty od roku 2005. Profesne sa orientuje na filozofiu vedy, 
filozofiu prírody, epistemológiu a angažuje sa v interdisciplinárnom dialógu medzi kresťanským nábo
ženstvom, filozofiou a prírodnými vedami.

Novinky z fakulty
teologickej

Radovan Marcinčin
Foto: www.tftu.sk

Dňa 5. novembra 2023 vo Vroclave zomrel Dr. habil. n. 
hum. Tadeusz Kobierzycki (8. január 1947 Varšava – 5. no-
vember 2023 Vroclav), profesor Akadémie múzických 
umení Frederika Chopina vo Varšave.
Vo svojom vedeckom diele sa zaoberal antropológiou, 
filozofiou, teóriou osobnosti a teóriou tvorivosti. Pôsobil 
na Akadémii múzických umení Frederika Chopina vo Var-
šave. V roku 1979 ukončil špecializáciu psychickej hygie-
ny a psychoterapie a v rokoch 1981 – 1984 sa stal pred-
sedom Poľskej spoločnosti duševnej hygieny. V  rokoch 
1998 – 1999 prednášal filozofické problémy psychológie 
osobnosti na Fakulte filozofie a sociológie Varšavskej uni-

verzity. Významná bola jeho účasť na vzniku teórie po-
zitívnej dezintegrácie. Posledným úspešným projektom 
bola realizácia „Laboratória Ego-Analýzy“.
Na Trnavskej univerzite pôsobil v rokoch 1999 až 2011 na 
Teologickej fakulte. Prednášal filozofiu, bol aktívny účast-
ník konferencií zameraných na filozofiu a  psychológiu 
osoby, ako aj konferencií Fakulty zdravotníctva a sociál-
nej práce Trnavskej univerzity – Ochrana života.
Odišiel priateľ. Zostane v našich spomienkach a modlit-
bách.
R. I. P.

Bohumil Chmelík

Za profesorom Tadeuszom Kobierzyckim
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Medzinárodná konferencia vytvorila 27. októbra na teo-
logickej fakulte priestor pre odborníkov z USA, Talianska, 
Poľska a Slovenska, ktorí prednášali a diskutovali na tému 
Counseling ako výzva pre pastorálnu teológiu. Hlavným 
spíkrom bol W. Bryce Hagedorn z  University of Central 
Florida, ktorý tam pôsobí v oblasti counselor education. 
Konferencia bola organizovaná v rámci projektu KEGA č. 
006TTU4/2021: Dištančný modul vzdelávania v  oblasti 
pastorálneho counselingu.
Medzi diskutované témy patrilo sprevádzanie pri duchov-
ných dilemách, vznik counselingu ako profesie na Slo-
vensku, filozofické východiská nedirektívneho prístupu 
v sprevádzaní a možnosti využitia counselingu v Talian-
sku. Rozvoj counselingu – profesionálneho sprevádzania 
ľudí v záťažových situáciách je výsledkom medzinárodnej 
spolupráce medzi odborníkmi v  oblasti sociálnej práce 
a  pastorálnej teológie. Reflektoval potrebu posilnenia 
odborných zručností študentov odboru sociálna práca 
a odboru katolícka teológia, ich profesných kompetencií 
a uplatniteľnosti v praxi po absolvovaní štúdia. Základom 
procesu sprevádzania je budovanie pomáhajúceho vzťa-
hu, ktorý je nedirektívny, založený na dôvere a rešpekte. 

Základnou technikou counselingu je aktívne počúvanie. 
Counseling je možné študovať na našej fakulte od akade-
mického roku 2022/2023. 

Radovan Marcinčin

Counseling ako výzva pre pastorálnu teológiu

Otvorenie konferencie dekanom teologickej fakulty Marekom Šmi
dom. Vpravo hlavný prednášateľ W. Bryce Hagedorn a  uprostred 
Mária Šmidová, garantka študijného odboru counseling. Foto: Bar
bora Likavská.

Kto bol tento vedec a ako je spojený s Trnavskou univer-
zitou? Narodil sa v  Liptovskom Jáne 20. októbra 1633. 
Odtiaľ Sentiváni/Szentivány, teda Svätojánsky. K  tomuto 
rodu – a k svojmu slovenskému pôvodu – sa aj celý život 
hlásil. Vstúpil k jezuitom, stal sa kňazom, učil na viacerých 
miestach – najprv hebrejčinu, logiku a matematiku, neskôr 
kazuistiku a kontroverziu. Patril medzi popredné osobnos-
ti Trnavskej univerzity, staral sa o jej kníhtlačiareň a knižni-
cu a zaslúžil sa o postavenie kostola v Bielom Kostole. Na 
Trnavskej univerzite pôsobil s kratšími prerušeniami v ro-
koch 1668 – 1705 vo viacerých funkciách, pričom 22 rokov 
zastával post prefekta trnavskej univerzitnej tlačiarne.

Napísal prvú všeobecnú encyklopédiu na Slovensku 
Curiosiora et selectiora variarum scientiarum miscellanea 
[Vzácnejšie rozmanitosti vybrané z rôznych vedných od-
borov] známych pod názvom Miscellanea. Ide o  súhrn 
súvekých poznatkov, ktoré ho preslávilo i  mimo Uhor-
ska. Priekopnícke postavenie majú najmä jeho rozpravy 
o hydrogeológii, optike, lekárskych vedách či agronómii. 
(Sám vydal 56 diel.) Významná je jeho slovanská edičná 
činnosť, keď pre Rusínov a uhorských Srbov vydával gla-
golské katechizmy tlačené písmenami cyriliky.

PR

Výročie mysliteľa a rektora Martina Sentivániho
Martin Sentiváni patrí medzi najvýznamnejších mysliteľov, akí kedy u nás pôsobili. Neváhal sa pustiť do 
filozofickej polemiky ani s Giordanom Brunom. 

Pedagógovia a študenti Katedry filozofie FF TU si v máji 
a  v  auguste vyskúšali dva druhy programov Erazmus. 
Prvý sa konal v zahraničí a išlo o BIP (Blended Intensive 
Program), ktorý organizovala katedra filozofie najväč-
šej rumunskej Univerzity Babeș-Bolyai v  Cluj-Napoca. 
Jej téma bola Practical Knowledge in Philosophy: Affec-
tivity, Skills and Knowing How. Študenti mali jedinečnú 
príležitosť sledovať živé filozofické diskusie a  závery 
najnovších výskumov v  rámci fenomenológie a  her-
meneutiky aj v dialógu s analytickou filozofiou. Spolu 

s našou univerzitou sa do programu zapojili aj Univer-
zity Ae gean (Rhodos), v  Bologni, Messine, Olomouci, 
Toulouse a  Tübingene. Vyvrcholením bola prednáška 
známeho filozofa Shauna Gallaghera.
V auguste sme sa presunuli do Banskej Štiavnice, kde 
sme najskôr v spolupráci s kultúrnym centrom Eleuzína 
pripravili každoročný antropologický workshop s  ve-
rejnými diskusiami. A na konci leta sme sa zapojili do 
podujatia v rámci Erazmu, ktorý Eleuzína zorganizovala 
ako letnú univerzitu na tému Dialóg v demokracii: kon-
zervatívne vs. liberálne.

Jaroslava Vydrová

S Erazmom – na jar aj v lete
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Spomedzi bakalárskych prác boli ocenené nasledujúce 
práce:
Trestné právo ľudovej demokracie a  socializmu s  pri-
hliadnutím na vývoj skutkových podstát trestných činov 
sabotáž, hanobenie spojeneckého štátu a  neoprávnené 
opustenie územia republiky (Bc. Soňa Bekényiová), Re-
vízne postupy vo verejnom obstarávaní (Bc. Martin Jozef 
Ferenc), Územné režimy v medzinárodnom práve verej-
nom (Bc. Patrik Ondrejech), Opatrovnícke právo a ochra-
na práv opatrovancov v praxi (Bc. Patrícia Jurčáková), De-
segregácia detí z marginalizovaných rómskych komunít 
v prístupe k vzdelaniu – robí štát dosť? (Bc. Simona Pere-
činská), Problematika interrupcií v demokratickom štáte 
(Bc. Katarína Hargašová), Cielená reklama na internete 
ako hrozba pre demokraciu (Bc. Tomáš Ilavský), Krimina-
lita mládeže a  kriminalita páchaná na mládeži v  SR (Bc. 
Jana Gažová), Laesio enormis: komparácia rímsko-práv-
nej a súčasnej rakúskej právnej úpravy (Bc. Marek Neko-
raník).
Spomedzi diplomových prác boli ocenené nasledujúce 
práce:
Zmluva o  dielo – vybrané problémy vo výstavbe (Mgr. 
Alena Vojtková), Trestné činy páchané prostredníctvom 
internetu (Mgr. Jana Kohútová), Prelomenie zásady so-
cietas delinquere non potest v právnej úprave Sloven-
skej republiky a  Maďarska (Mgr. Cynthia Nagy), Väzba 
s  dôrazom na aplikačné problémy súvisiace s  jej prak-
tickým uplatňovaním (Mgr. Filip Korba), Transferové 
oceňovanie z  pohľadu trestného práva (Mgr. Miroslav 
Racsko), Zaistenie vecí dôležitých pre trestné konanie 
(Mgr. Juraj Sieklik), Umelá inteligencia a jej vplyv na pra-
covnoprávne vzťahy (Mgr. Beáta Machalíková), Nedob-
rovoľná hospitalizácia na Slovensku a vo vybraných štá-
toch Európskej únie (Mgr. Veronika Mészárosová), Zákaz 
konkurenčnej činnosti v pracovnoprávnych a nekalosú-

ťažných vzťahoch (Mgr. Bronislava Tolnaiová), Diskrimi-
nácia na základe sexuálnej orientácie v  podmienkach 
Slovenskej republiky (Mgr. Kristína Kružlicová), Naproti 
väčšej konvergencii v  ochrane práv sexuálnych men-
šín? (Mgr. Adriana Slezáková), Čínska republika (Taiwan) 
z  pohľadu medzinárodného práva verejného (Mgr. Er-
nest Mészáros), Miestne cesty v realite obcí (Mgr. Michal 
Daniel), Nové formy deliberatívnej demokracie (Mgr. Mi-
chal Horský), Analýza parlamentného diskurzu o súdnej 
mape (Mgr. Romana Szabová), Opatrenia a vyhlášky úra-
du verejného zdravotníctva SR nariaďované v súvislosti 
s Pandémiou Covid-19 (Mgr. Petra Straková) a Ochrana 
mysle v kontexte ochrany osobných údajov (Mgr. Petro-
nela Malovcová).
Na týchto stranách sme sa rozhodli predstaviť práve 
prácu absolventky, Mgr. Petronely Malovcovej: Ochrana 
mysle v  kontexte ochrany osobných údajov. Táto nad-
štandardne spracovaná diplomová práca prepájajúca 
právo a umelú inteligenciu je osobitne novátorská a ak-
tuálna, čo možno demonštrovať vetou z  úvodu jej dip-
lomovej práce: ,,V  júni tohto roku svet obletela správa 
o softvérovom inžinierovi spoločnosti Google, ktorý bol 
presvedčený, že program umelej inteligencie LaMDA 
(systém na tvorbu tzv. chatbotov nahrádzajúcich zákaz-
nícku podporu, ktorý odpovede na otázky čerpá z inter-
netu), na ktorom pracoval, sa stal „sentient”, respektíve 
nadobudol vedomie.“ Ako tu bližšie vysvetľuje autorka, 
,,podstatou výskumu umelej inteligencie je práve vytvo-
renie umelého vedomia, ktoré má myšlienky a pocity nie 
odlišné od myšlienok a pocitov ľudí“. Ďalej si túto tému 
a  predmet ochrany vieme predstaviť aj vďaka prvej ka-
pitole jej práce, kde uvádza príklad využitia neinvazívnej 
brain computer interface, neurotechnológie na získavanie 
,,mental data“ – údajov týkajúcich sa mysle (,,technológia 
na čítanie mozgu“ prepájajúca mozog a počítač) na otvo-

Študentské naj...

Novinky z fakulty
právnickej

Ingrid Lanczová

V akademickom roku 2022/2023 sme na Právnickej fakulte Trnavskej univerzity v Trnave ocenili Cenou 
dekanky viacero záverečných prác, ktorých kvalita a originalita nás veľmi teší. Každá z prác by si zaslúžila 
predstavenie ako ,,študentské naj“.
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V dňoch 13. – 14. septembra 2023 sa na Právnickej fakulte 
Trnavskej univerzity v Trnave konal vedecko-pedagogic-
ký workshop na tému metodológie a vedeckých trendov 
a  výhľadov právnej historiografie s  názvom Quo vadis, 
slovenská a česká právna historiografia? Išlo o podujatie 
zorganizované Katedrou dejín práva PF TU, v  spoluprá-
ci  so Sekciou pre právne dejiny, dejiny súdnictva a  kri-
minality Slovenskej historickej spoločnosti, na ktorom 
sa zúčastnilo takmer 40 odborníkov zo Slovenska, Česka 
a Maďarska. V rámci dvoch kolokvií diskutovali o obsaho-

vom, metodologickom a ideovom posune v pedagogic-
kej a vedeckovýskumnej činnosti svojich pracovísk, ktoré 
sa v  česko-slovenskom a  maďarskom priestore venujú 
výlučne alebo čiastočne aj právnej histórii.
Súčasťou programu bol odborný sprievod na hrade Čer-
vený Kameň a v historickej časti mesta Trnava, ako aj spo-
ločenské stretnutie v rámci večere a obedov, na ktorých 
sa rozvíjala diskusia začatá na kolokviách.

Ingrid Lanczová
Foto: autorka

Quo vadis, slovenská a česká právna historiografia?

rení ,,Svetového futbalového šampionátu v Brazílii v roku 
2014, keď symbolicky prvý výkop lopty vykonal paraly-
zovaný muž v  exoskelete.“ Spomína aj ,,smart watches 
merajúce tep, hladinu kyslíka či spánkový cyklus alebo 
internetové cookies poskytujúce dáta o aktivite osoby na 
webstránke“ (s. 11) ako ďalšie zdroje údajov týkajúcich sa 
mysle.
V  prvej časti autorka objasnila, ako rozumieť pojmu 
,,údaje týkajúce sa mysle“ (zjednodušene neurologické 
údaje a údaje týkajúce sa mozgu). V druhej časti osvet-
lila prístup na medzinárodnoprávnej úrovni (Nadácia 
Neuro rights). V tretej časti práce sa zamerala na európsku 
úroveň ochrany (Európsky dohovor o ľudských právach, 
Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady o ochrane fy-
zických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom 
pohybe takýchto údajov). V štvrtej časti priblížila dve roz-
dielne národné úpravy ochrany mysle (Čile, Španielsko) 
a zamýšľala sa nad slovenskými pomermi.
Autorka dospela k záveru (s. 59), že ,,Nariadenie GDPR je 
schopné poskytovať ochranu údajom týkajúcich sa mysle 
aj v budúcnosti“. Drobné úpravy by, podľa jej slov, poskyt-
li nadštandardný level ochrany takýmto údajom. Keďže 
Slovenská republika je súčasťou Európskej únie, Nariade-
nie je v členskom štáte priamo uplatniteľné.
Ako konštatoval oponent, prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, 
PhD., LL.M., MA: ,,Autorka postupuje skutočne vedecky, 
keď si najprv definuje pojmy a následne sa snaží deduk-
tívne aplikovať platnú právnu úpravu na skúmaný jav. 
Pritom identifikuje sporné, resp. otázne aplikačné okruhy, 
ktoré analyticky rieši a ponúka vlastné syntetizujúce od-
povede.“ 

Tiež podľa školiteľky, JUDr. Zuzany Adamovej, PhD.: ,,Prá-
ca je systematicky a metodologicky spracovaná na vyso-
kej úrovni a plne vyhovuje kritériám kladeným na tento 
typ záverečných prác.“
Naša absolventka, Mgr. Malovcová, aktuálne pracuje na 
právnom oddelení jedného zo slovenských mobilných 
operátorov, presnejšie v časti public affairs, kde musí mo-
nitorovať všetky legislatívne počiny s vplyvom na tento 
sektor, zahŕňajúc predovšetkým právne akty Európskej 
únie. Uvažuje tiež nad doktorandským štúdiom v zahra-
ničí, ktoré by kombinovalo právo a  technológie. Tému 
týkajúcu sa neuro-práv a umelej inteligencie z právneho 
hľadiska si zvolila v roku 2021, keď ako študentka pôso-
bila v advokátskej kancelárii. Podľa jej slov ,,ide o tému, 
ktorá na Slovensku nie je rozšírená v právnom prostredí, 
ešte stále sa považuje skôr za tému pre technologické od-
bory, aj keď to tak nie je. Témy ochrany mysle a umelej 
inteligencie sú navzájom prepojené, a je to vidieť už aj na 
európskej úrovni s ohľadom na zverejnený draft Artifical 
Intelligence Act, ktorý bude prvým uceleným právnym 
aktom regulujúcim umelú inteligenciu, a  zároveň tým 
bude chrániť údaje získavané z  mysle už len jednodu-
chým zákazom používania určitých druhov umelej inte-
ligencie na ľuďoch.“ 
Na záver možno konštatovať, že diplomová práca Ochra-
na mysle v  kontexte ochrany osobných údajov je za-
ujímavou a  kvalitne spracovanou prácou s  náročnou 
tematikou, ktorú však autorka vysvetlila zrozumiteľne, 
prehľadne, metodologicky čisto a pútavo pre širšie čita-
teľské publikum vrátane študentov všetkých fakúlt Trnav-
skej univerzity v Trnave.
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Deviaty ročník tradičnej medziná-
rodnej vedeckej konferencie, ktorý 
sa konal v  dňoch 25. – 26. septem-
bra 2023 v  Smoleniciach, sa niesol 
v  znamení prienikov obchodného 
práva, práva obchodných spoločnos-
tí a  dedičského práva. Vystupujúci 

zo Slovenska, Čiech, Poľska, Rakúska 
aj Talianska sa venovali tomu, akým 
spôsobom dochádza k  odovzdáva-
niu podnikateľského žezla v  rodin-
ných podnikoch. Priblížili sa štruktu-
rálne možnosti medzigeneračného 
nástupníctva s  využitím nadácií, na-

dačných či zvereneckých fondov, 
ale aj bežné mechanizmy, problémy 
a ich riešenia pri dedení účastí v ob-
chodných spoločnostiach a  dedení 
podniku. Predstavená bola aj správa 
a  riadenie rodinných obchodných 
spoločností, najčastejšie dojednania 
v  spoločenských zmluvách, stano-
vách, dohodách spoločníkov alebo 
iných dokumentoch, ktoré zabez-
pečujú ochranu rodinných záujmov 
a  záujmov rodiny v  obchodnej spo-
ločnosti, ako aj riziká s nimi spojené. 
Ako býva dobrým zvykom, aj v nad-
väznosti na túto konferenciu bude 
publikovaná kolektívna monografia.
Ostáva nám poďakovať sa predná-
šajúcim, ako aj všetkým účastníkom 
za príjemnú a  inšpiratívnu diskusiu 
o  zložitých problémoch a  tešíme sa 
na jubilejný desiaty ročník konferen-
cie.

Kristián Csach
Foto: archív autora

Medzigeneračné nástupníctvo podnikateľa

„Učte sa priebežne!“ „Pripravujte sa 
priebežne!“ – to sú sentencie, kto-
ré vysloví azda každý pedagóg na 
začiatku semestra. Nepochybne ich 
opakuje a  zdôrazňuje aj počas celé-
ho výučbového obdobia. Celkom iste 
prízvukovanie a  dobré rady nesta-
čia. Pedagogické majstrovstvo tkvie 
v  inom. Poznať svojich študentov, 
vedieť, aké úlohy zvládajú a  akými 
ďalšími ich „ťahať“ vyššie a získať ich 
záujem, alebo ešte lepšie, nadšenie 
a  zápal pre štúdium. Aj o  zásadách 
mozgovo kompatibilného vyučova-
nia a  učenia prednášal Ing. Mgr. Jo-
zef Strakoš, PhD., ktorý na Právnickej 
fakulte TU už niekoľko rokov pôsobí 
ako fakultný poradca pre štúdium. 
Okrem individuálnych konzultácií, 
individuálneho a skupinového pora-
denstva pre študentov a pedagógov 
sú pravidelnou súčasťou fakultného 
života aj rôzne prednášky a worksho-
py venované vzdelávaniu učiteľov 
a vysokoškolskej pedagogike. V zim-
nom semestri aktuálneho akademic-
kého roka začalo toto vzdelávanie 18. 

októbra workshopom venovaným 
pedagogickým zručnostiam s  ná-
zvom Ako podporiť priebežné učenie 
sa študentov? Účastníci diskutovali 
o  úlohách, zadaniach, seminárnych 
prácach a  priebežnom hodnotení. 
Veľká pozornosť bola venovaná pro-
cesom osvojovania si poznatkov, 

vykonávaniu činností, formovaniu 
postojov a celkovému rozvoju osob-
nosti. S  tým súvisela aj ďalšia téma 
– osvojovanie si spôsobov života 
komunity, do ktorej sa absolventi 
v profesijnom živote zaradia. Nechý-
bali ani porovnania algoritmického 
a  heuristického spôsobu učenia sa, 
akvizície a  participácie, ako aj otáz-
ky dispozície, motivácie a  systema-
tickosti. Keďže je PF TU významným 
centrom právnického vzdelávania 
a  vedeckého výskumu, a  aj v  rám-
ci skvalitňovania pedagogického 
procesu akcentuje zásady a  kultúru 
otvorenosti, transparentnosti, nedis-
kriminácie, rovnosti šancí a  rešpek-
tovania etických štandardov výučby, 
vedy a  výskumu, sú aj takéto podu-
jatia príležitosťou nielen získať nové 
poznatky a zručnosti, ale aj diskuto-
vať o najnovších problémoch nielen 
vysokoškolskej pedagogiky, ktorú 
pedagógovia a  tvoriví zamestnanci 
radi využívajú.

Michaela Moravčíková

Ako podporiť priebežné učenie sa študentov? 
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Študentská rada TU po troch rokoch 
prichádza s novým merchom. Tento-
krát sa rozhodli pre univerzálne čier-
ne mikiny bez kapucne, čo znamená, 
že nebudú znázorňovať samotné 
fakulty, ale celkovo Trnavskú univer-
zitu. Za krásnym dizajnom stoja čle-
novia ŠR TU, a to hlavne Bc. Nela Ko-
váčová, Sabína Vojčáková, Bc. Paulína 
Cingelová, Rebeka Steinová, Sandra 
Glosová, Laura Šimčíková a Dominik 
Sagan. 
Predaj mikín sa spustil formou pre-
dobjednávky, teda po vyplnení zasla-
ného záväzného predobjednávkové-
ho formulára s  povinnosťou platby. 
Po prijatí platby sa každý jeden štu-
dent dočkal teplej a  hlavne pohodl-
nej mikiny. 

Na čo sa s nami ešte môžete tešiť? 
Tak ako každý rok, tak aj tento, sa 

tešíme na vianočné sviatky strávené 
v kruhu rodiny a najbližších. No ešte 
predtým, než sa brány školy nachvíľu 
zatvoria, aj my chceme stráviť s vami 
nádherný deň pripomínajúce blí-
žiace sa Vianoce. Chystáme pre vás 

6.  decembra Mikulášsky večierok, 
kde určite nebude chýbať chutná ka-
pustnica, vianočný punč, hudba, kvíz, 
fotokútik a mnoho ďalšieho. 
Taktiež si zopakujeme jednu z  naj-
krajších udalostí, a  tým je Vianočný 
stromček prianí. Na každej fakulte sa 
bude nachádzať vianočný stromček 
ozdobený so skromnými vianočný-
mi prianiami. Veríme, že aj tento rok 
budeme mať empatických účastní-
kov s obrovským srdcom a spoločne 
ľuďom vyčaríme úsmevy a spríjemní-
me Vianoce. 
Nezabudnite naďalej sledovať náš fa-
cebookový či instagramový profil, aby 
ste boli v predstihu s informáciami o 
blížiacich sa alebo aktuálnych podu-
jatiach. Ak máte nejaké otázky alebo 
vás zaujali udalosti a  máte pocit, že 
viete priniesť ďalšie skvelé nápady, 
prípadne sa chcete stať členom ŠR 
TU, tak nás neváhajte kontaktovať na 
facebooku alebo na instagrame ŠR TU.

Izabela Tobolková
Foto: Barbora Likavská

Konvent akademických senátov je 
konferencia, ktorá spája senátorov 
a  senátorky akademických senátov 
vysokých škôl na Slovensku, kde 
majú možnosť diskutovať s  odbor-
níkmi a odborníčkami na vysoké škol-
stvo, zahraničnými hosťami a zdieľať 
skúsenosti a poznatky nadobudnuté 
v orgánoch študentskej samosprávy. 
Hlavnou témou Konventu akademic-
kých senátov 2023 bol odliv mozgov. 
Túto tému bolo nevyhnutné otvárať 
a diskutovať o nej s mladými ľuďmi, 
pretože mnohí z  nich nevidia svoju 
budúcnosť na Slovensku. 
Konvent akademických senátov sa 
uskutočnil v dňoch 9. až 11. novem-
bra 2023 v Bratislave, v hoteli Mode-
na. Za Trnavskú univerzitu sa na ňom 
zúčastnili študentky právnickej fa-
kulty Bc. Nicole Makóová a Bc. Lenka 
Provazníková. Konvent otvorilo pred-
sedníctvo Študentskej rady vysokých 
škôl, ktoré auditórium oboznámilo 
systémom akademickej samosprávy 
a  akreditačným systémom vysokých 
škôl na Slovensku. Druhý deň konfe-
rencie zúčastneným predstavili Ma-
nuál akademickej samosprávy spolu 
s hlavným zámerom pripravovaného 
Kódexu vedeckej integrity a etiky na 
Slovensku. Ten bude riešiť otázky eti-
ky v akademickom prostredí vrátane 

plagiátorstva, obťažovania, bossingu, 
zvyšovania kvality kultúry v  akade-
mickom prostredí či identifikovania 
a predchádzania neetickému správa-
niu aktérov na akademickej pôde. 
Na hlavnú tému – tému odliv mozgov 
do zahraničia – diskutovali Iva Klei-
nová (VAIA) a Mgr. art. Bálint Lovász 
(SAAVŠ), ktorí predstavili publikáciu 
z dielne Úradu vlády SR – Magnet pre 
talent. Obsahuje rozsiahlu analýzu, 
ktorá rieši zmiernenie odlivu talentov 
zo Slovenska do zahraničia, zvýšenie 
ich návratu, ale zaoberá sa aj priklá-
ňaním medzinárodných talentov na 
Slovensko. Bálint Lovász, člen vý-
konnej rady Slovenskej akreditačnej 
agentúry pre VŠ, prednášal o zmyslu-
plnom zapojení sa zainteresovaných 
študentov v akademických senátoch 
do samosprávy, o  ich ovplyvňovaní, 
vyjednávaní a  manažovaní konflik-
tov.
Posledný deň sa Konvent akademic-
kých senátov presunul do priestorov 
Fakulty informatiky a  informačných 
technológií Slovenskej technickej 
univerzity v  Bratislave, kde študenti 
z  rôznych vysokých škôl referovali 
o  fungovaní akademických sená-
tov a  správnych rád vysokých škôl. 
Následne prebiehali rozpravy na 
aktuálne témy vo vysokom školstve 

s Ing. Lukášom Šoltésom, PhD., pod-
predsedom Rady vysokých škôl, doc. 
Ing. Vladimírom Hiadlovským, PhD., 
prezidentom Slovenskej rektorskej 
konferencie, a so zástupcami rezortu 
školstva v parlamente. 
Konvent akademických senátov pri-
niesol senátorom okrem množstva 
aktivít a  diskusií aj nové pohľady na 
fungovanie vysokých škôl.

Izabela Tobolková

Študenti sa zúčastnili na Konvente akademických senátov 2023

Bc. Lenka Provazníková a Bc. Nicole Makóo
vá. Zdroj: archív L. Provazníkovej.

Študentská rada Trnavskej univerzity 
prichádza s novým merchom! 
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Citát, ktorý je prisudzovaný sv. Au-
gustínovi, má všeobecnú platnosť 
a pre niektorých z nás, skôr narode-
ných, tým viac, že relatívne nedávno 
nebolo cestovanie do zahraničia také 
samozrejmé a jednoduché ako dnes. 
A  cestovanie s  pridanou hodnotou 
poznávania a  výmeny skúseností je 
naozaj neprenosné.
Tieto atribúty i  očakávania v  plnej 
miere naplnila pracovná cesta v rám-
ci programu Erasmus+ do španielskej 
Salamanky, kde sme navštívili pamä-
ťové inštitúcie a vymenili si skúsenos-
ti v oblasti činnosti rôznych kategórií 
knižníc a archívov.

Salamanka nás privítala zamračenou 
oblohou a  výdatným dažďom, ktorý 
nás sprevádzal po celý čas nášho po-
bytu. Ale ani nevľúdne počasie nám 
nedokázalo zabrániť v nadšení a ob-
dive tohto, turistami nie veľmi na-
vštevovaného mesta, ktoré bolo na 
začiatku 13. storočia sídlom kráľov-
ského dvora Alfonza IX. Tento panov-
ník založil v roku 1218 univerzitu, kto-
rá sa popri Paríži, Oxforde a Bologni 
stala jednou z  prvých európskych 
univerzít. Dodnes sídli v historických 
budovách, ktoré s  ďalšími sakrálny-
mi stavbami, palácmi a  verejnými 
priestormi v  centre Salamanky boli 

v  roku 1988 vyhlásené za svetové 
kultúrne dedičstvo UNESCO. V obdo-
bí dobývania Ameriky španielskymi 
kolonistami práve Univerzita v  Sala-
manke slúžila ako vzor pri zakladaní 
vysokých škôl na novoobjavenom 
kontinente. V  priebehu 19. storočia 
bol jej rozvoj utlmovaný v prospech 
progresu univerzity v  novom hlav-
nom meste Španielska, v  Madride. 
V súčasnosti opäť patrí k najvýznam-
nejším vzdelávacím inštitúciám, kto-
rá má stabilný počet študentov okolo 
30 000. Má deväť kampusov, ktoré 
okrem Salamanky nájdeme aj v mes-
tách Ávila, Béjar a  Zamora. Štúdium 

Salamanka medzi kvapkami dažďa
„Svet je kniha a tí, ktorí necestujú, čítajú iba jednu stránku.“

S kolegami – knihovníkmi. Zľava: Zuzana Martinkovičová, Margarita 
Becedas Gonzáles, Henrieta Žažová a Pedro Sánchez Sánchez

Sála historickej knižnice 
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ponúka na 27 fakultách či odborných 
univerzitných centrách v  atraktív-
nych odboroch, napr. letectvo, prie-
myselné inžinierstvo, cestovný ruch, 
právo, prírodné, poľnohospodárske, 
ekonomické vedy, ošetrovateľstvo, 
fyzioterapia či farmácia, psychológia, 
filozofia, filológia, výtvarné umenie 
i  vzdelávanie budúcich policajtov. 
Univerzita zároveň ponúka výučbu 
španielskeho jazyka v  kurzoch pre 
cudzincov, ktoré patria k  najvyhľa-
dávanejším medzi zahraničnými štu-
dentami.
Okrem verejnej Univerzity v Salaman-
ke (Universidad de Salamanca, USAL) 
v  meste od roku 1940 sídli aj Pápež-
ská univerzita (Universidad Pon tificia 
de Salamanca, UPSA). Modernými 
priestormi akademickej knižnice Pá-
pežskej univerzity nás sprevádzala 
riaditeľka Maribel Manzano. 
Prítomnosť histórie v  kombinácii 
s  novou architektúrou spolu so štu-
dentami dotvárajú príjemný kolorit 
mesta. Obyvatelia sú hrdí na svo-
jich učencov a  pedagógov. Jedným 
z  nich bol Fray Luis de León, slávny 
salamanský profesor, básnik a  pred-
kladateľ. Aula, ktorá nesie jeho meno, 
je súčasťou pôvodných historických 
univerzitných budov. Unikátnym 
priestorom je prvá univerzitná kniž-
nica v  Európe Biblioteca General 
Histórica. Jej riaditeľka Margarita Be-
cedas Gonzáles nám odtajňuje „do-
mov“ manuskrípt, inkunábulí a  sta-
rých tlačí a my so zatajeným dychom 
vnímame magickú atmosféru stredo-

vekého univerza. Rovnakú atmosféru 
má Escuelas Menores s  dreveným 
stropom pomaľovaným znameniami 
zverokruhu. Na niektorých stenách 
univerzitných budov môžeme vidieť 
znak V – vitores, ktoré tu v minulos-
ti zvykli písať na stenu býčou krvou 
čerství doktori.
Aj verejná knižnica v  Salamanke má 
zaujímavú históriu. Sídli v dome z 15. 
storočia Casa de la Conchas, ktorý 
patril šľachticovi a  kancelárovi Svä-
tojakubského rádu. Dom zdobí 300 
znakov mušlí.
Dážď bol vytrvalým spoločníkom 
aj pri návšteve knižnice Biblioteca 
Francisco Vitoria, ktorá spolu s práv-
nickou a ekonomickou fakultou tvorí 
kampus pomenovaný po Miguelovi 
de Unamunovi. Je to ďalší mysliteľ, 
spisovateľ a  jeden z  rektorov uni-
verzity, ktorého meno a  osobnosť si 
občania Salamanky vážia. Na jeho 

portrét v knižnici nás s hrdosťou upo-
zorňuje aj náš sprievodca a  knihov-
ník Pedro Sánchez Sánchez. Kampus 
je postavený v moderných súčasných 
budovách. Obdivujeme veľkorysé 
otvorené priestory, modernú techni-
ku a študovne plné študujúcich. Vnú-
torne sa usmievame pri prehliadke 
kancelárií, ktoré nesú „mokré“ stopy 
po daždi. Budovy postavené v  stre-
doveku tento problém nemajú...
Náš pobyt sa chýli ku koncu. Ešte po-
sledné foto katedrály, ktorú vidíme 
z okien nášho hotela, objatia, rozlúč-
ky... Stále prší, no my odchádzame 
s  vedomím, že sme prečítali ďalšiu 
stránku našej cestovateľskej knihy.
¡Margarita, Maribel, Sonia, Pedro, 
Eduardo muchas gracias a  hasta lu-
ego!

Zuzana Martinkovičová
Henrieta Žažová

Foto: archív autoriek

Hlavné námestie v Salamanke

Ranné zore nad katedrálou v Salamanke konečne bez dažďa



28

U
ni

ve
rs

ita
s T

yr
na

vi
en

si
s 

XI
I/2

02
3/

4

Dcéra, sestra, manželka a  matka 
vojaka-šľachtica. Aj tak by sme mohli 
predstaviť Žofiu Bosniakovú. Zbožná 
a dobročinná žena. Táto definícia by 
ju tiež mohla vystihnúť. Aktívna, či-
norodá vlastníčka majetkovej držby. 
Neoblomná vo volaní po spravodli-
vosti. Aj podobné prívlastky jej pat-
ria, ba osvetľujú nám ju akosi inak, 
možno až nevšedne oproti tomu ako 
sme boli zvyknutí. Pátrať po prav-
de, nechať sa ňou nanovo prekvapiť 
a túžiť sa priblížiť k jej mihotajúcemu 
plamienku je predsa povolaním his-
torika.
V dejinách raného novoveku na úze-
mí dnešného Slovenska bolo viacero 
žien s aristokratickým pôvodom a ži-
votom podobným Žofii. Stále však 
zostáva v  čomsi jedinečná. Možno 
v  tom, že ukazuje bohatstvo skrom-
nosti, vznešenosť poníženosti alebo 
dĺžku krátkeho okamihu žitia. Podáva 
tak neopakovateľné svedectvo svojej 
doby, ktorej by sa dal právom prisú-
diť nejeden podobný oxymoron.
Skúsme si teda v krátkosti priblížiť jej 
život a  dielo. Žofia Bosniaková po-
chádzala zo starého rodu, už podľa 
mena z Bosny. Jej predkovia niekoľko 
generácií pred ňou utiekli „z  krajiny 
veľkých hôr“, ako sa píše v  erbovej 
listine, pred osmanskou nadvládou 
v  Bosnianskom kráľovstve na sever, 
do Uhorska. Dostali sa až do Brati-
slavskej stolice, kde získal Marek Bos-
niak v roku 1544 spolu s potvrdením 
šľachtických privilégií donáciu na 
Veľký Biel. Prosperitu rodu v  nasle-
dujúcich rokoch zabezpečila vernosť 
jeho členov: na jednej strane vernosť 
cisárovi a  na druhej katolíckej viere. 
Jedno ani druhé v  čase rebélií,  po-
vstaní a reformácie nebolo samozrej-
mosťou.
Žofia prišla na svet 2. júna 1609 v Šu-
rianskej pevnosti, opevnenom hrade 
obmývanom ramenami rieky Malá 
Nitra. Bola tretím dieťaťom a  pr-
vou dcérou Tomáša Bosniaka, v  tom 
čase už fiľakovského a  šurianskeho 

hlavného kapitána, a  Márie Kende-
rešiovej. Krátko po jej narodení, v de-
cembri 1609, získal Tomáš pre svoj 
rod barónsky titul. Maličká, polroč-
ná Žofia, bola teda takto veľkolepo 
privítaná na svet. Z  jej detstva a do-
spievania nemáme takmer žiadne 
priame pramene. Vyrastala na uhor-
sko-osmanskom pohraničí. Vychová-
vaná bola zrejme aj spolu s Alžbetou 
Telegdyovou, neterou nitrianskeho 
biskupa, v  katolíckom duchu, zatiaľ 
čo neďaleko hrozili nepokoje a zúrili 
kruté boje.
V lete 1624 sa 15-ročná Žofia spolu so 
svojím bratom Tomášom zúčastnila 
na svadbe Mikuláša Esterháziho, ne-

skoršieho palatína, a Kristíny Ňáriovej 
ako družica nevesty. Táto významná 
spoločenská udalosť bola zrejme jed-
ným z  jej prvých prienikov do sveta 
aristokratických slávností. Na svadbe 
sa dokonca mohla celkom náhodou 
stretnúť aj s mladým Františkom Ve-
šelénim, samozrejme bez toho, aby 
obaja tušili, že raz budú manželia. Žo-
fiu totiž ešte čakala v mnohom trpká 
a bolestná, no pre jej ďalšie smerova-
nie dôležitá skúsenosť prvého man-
želstva. S  Bosniakovcami majetkovo 
a  nepriamo aj príbuzensky prepo-
jený Michal Šeréni, pán hradu Nový 
Světlov na moravsko-uhorských hra-
niciach, ktorý si ju vo februári 1626 
na Šurianskom hrade vzal za ženu, 
bol od nej omnoho starší, a  čo viac, 
vážne chorý. Až natoľko, že hneď po 
svadbe podnikal kroky na to, aby sa 
Žofii vrátilo jej veno, 10 000 zlatých, 
a podiel z majetku. Na to splnomoc-
nil špeciálnych poručníkov, dôve-
ryhodných moravských šľachticov. 
Žofia prežila obdobie Michalovej 
zhoršujúcej sa choroby (nevieme ju 
presne určiť) po jeho boku na No-
vom Světlove. Mesiac po svadbe už 
spísal testament. Vo finančných zá-
ležitostiach ju uprednostňoval pred 
svojimi vlastnými bratmi a  veľa im 
prízvukoval a prosil, aby nebránili vo 
vyvenení a vyplatení jej čiastky a do-
volili jej dovtedy zostať na Světlove. 
Nevieme presne, kedy Michal Šeréni 
zomrel, no mohli by sme sa domnie-
vať, že sa tak stalo krátko po napísaní 
testamentu. 
Mladučká, 16-ročná Žofia, sa stala 
vdovou. Čakali ju neľahké týždne. Na 
Novom Světlove viac nebola vítaná, 
ba priam naopak – dávali jej najavo 
nepriazeň a  hnev. Tento postoj bra-
tov Šeréniovcov je pochopiteľný: išlo 
o  vrátenie hotovosti, ktorú sami ne-
mali, a tak jej museli postúpiť polovi-
cu Vlachovického panstva v hodnote 
jej vena. Tým sa z  nej stala držiteľka 
majetku na Morave.
So Žofiou sa ako s  mladou vdovou 

Žofia Bosniaková (1609 – 1644)
V každom čísle tohtoročného univerzitného časopisu sme vám priniesli príspevok, ktorý odznel na ko
lokviu Ženy v priebehu vekov. Téma ženy je však nevyčerpateľná, a preto si v tomto čísle môžete prečí
tať o zaujímavej žene v našich dejinách – Žofii Bosniakovej. Mária Letzová venovala výskumu tejto his
torickej osobnosti veľkú pozornosť, ktorá vyústila do monografie Žofia Bosniaková, život, dielo a úcta 
v 17. – 19. storočí.

Odtlačok pečatného prsteňa Žofie Bosnia
kovej na jednom z jej listov. MV SR, Štátny 
archív v Žiline, Magistrát mesta Žilina. Foto: 
M. L.
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stretávame prostredníctvom jej 
listu adresovanému otcovi v  máji 
1626 napísanom na  Morave. Posky-
tuje nám dôkaz jej zmýšľania,  viery 
v  Boha, odovzdanosti a  zároveň ne-
oblomnosti. Môžeme predpokla-
dať, že sa krátko po jeho napísaní 
vrátila domov, do Šurian a  Fiľakova. 
Okolo roku 1628 sa znovu vydala za 
Františka Vešeléniho, baróna, voja-
ka a hodnostára na začiatku sľubnej 
kariéry, túžiaceho po zábave a  hr-
dinstve, zavše násilného a  hrubého. 
Po jeho boku odišla bývať na jeho 
majetky, na Strečnianske panstvo, 
do kaštieľa v  Tepličke nad Váhom 
a na starobylý hrad Strečno. Tu sa jej 
začiatkom 30. rokov 17. sto-
ročia narodili dvaja synovia 
– Adam a  Ladislav. Tu prišla 
aj do bližšieho kontaktu so 
svojimi novými poddanými 
a  ich potrebami a starosťami. 
Dostávali sa k  nej ich  prosby 
o  pomoc. V  tomto období 
naplno rozvinula sociálnu čin-
nosť. V Tepličke a  na Strečne 
založila útulok pre siedmich 
chudobných, ktorý dediko-
vala Sedembolestnej Panny 
Márii. Podporovala sirotince 
a  samotnú tepličiansku far-
nosť. Neváhala písať takmer 
až výhražné listy žilinskému 
magistrátu, ktorý v  tom čase 
zodpovedal správe majiteľov 
Strečna, ohľadom zachováva-
nia morových opatrení a  po-
moci jej poddaným remeselníkom.
Za zdroj dobročinnosti môžeme po-
važovať Žofiinu reflexiu viery ako 
pomoci blížnemu v  duchu prejavov 
barokovej zbožnosti. Snažila sa ísť 
príkladom. Pramene, ktoré vznikli 
niekoľko desiatok rokov po jej smr-
ti, nám prezrádzajú, ako túžila často 
navštevovať bohoslužby a  prijímať 
sväté prijímanie. Bosá kľačala na kos-
tolnej dlažbe a  zbožne sa modlila. 
A povesti a  legendy by nám pošepli 
ešte viac – ako prechádzala cez za-
mrznutý Váh zo Strečna do Tepličky 
a zanechávala za sebou v snehu ho-
rúce stopy, ako takto idúc žiarila, ako 
za zúrenia nočnej búrky smerovala 
ku kaplnke na skale nad meandrom 
rieky a  ako pochovávala siedmich 
bratov.
Po niekoľkých rokoch šťastného a na-
plneného manželstva sa zrejme čo-
raz viac začala ukazovať rozdielnosť 

pováh Žofie a Františka. Hoci ju v jej 
dobročinnosti formálne podporo-
val, v  čase, keď zažíval nepriaznivú 
finančnú situáciu a  snažil sa dokon-
ca odpredať jej veno, na ňu musel 
hľadieť s nevôľou. Rovnako ani Žofia 
nemohla chápať jeho hýrivosť, náv-
števy kúpeľov a častú vzdialenosť od 
domova. Od konca 30. rokov teda 
badať (samozrejme nepriamo, lebo 
priame doklady sa nám, žiaľ, nepoda-
rilo nájsť) odcudzenie oboch manže-
lov. Báseň Márssal társolkodó Murányi 
Vénus (Rozhovory Muránskej venuše 
s  Marsom) od Štefana Gyöngyösiho 
hovorí o  udalostiach z  roku 1644, 
spätých z obsadením Muráňa. Na jej 

základe a akceptujúc viaceré iné sú-
vislosti by sa dalo prikloniť k  tomu, 
že František Vešeléni mal ešte za Žo-
fiinho života vzťah s grófkou Máriou 
Séčiovou, prezývanou básnikom ako 
Muránska venuša. Keď zoslabnutá 
Žofia koncom zimy 1644 vážne ocho-
rela, bol František práve v  boji. Keď 
28. apríla 1644 zomrela na Strečne, 
bránil cisársku vlajku pred vojskom 
Juraja Rákociho ďaleko od nej. Prav-
dou je, že Máriu, rozvedenú evanje-
ličku, si vzal za manželku niekoľko 
mesiacov po Žofiinej smrti, len dva 
dni po dobytí Muráňa.
Nasledoval Františkov kariérny rast, 
ktorého zenitom bolo zvolenie za 
palatína v roku 1655. Po uzavretí ne-
výhodného Vašvárskeho mieru s Tur-
kami však sformoval opozíciu proti 
panovníkovi. Po prezradení by ho ča-
kal hrdelný trest, ako stihol jeho spo-
ločníkov, keby ho z neho nebola vy-

manila prirodzená smrť v roku 1667. 
Represálie však zasiahli jeho pozo-
stalých: museli sa zriecť väčšiny ma-
jetku v Uhorsku. Mária Séčiová dožila 
v Kysaku (Kőszeg) a Ladislav Vešeléni 
v  Poľsku. Hrad Strečno v  roku 1674 
vyhodili do povetria. Niekedy v tom-
to období, keď sa na Vešeléniho 
pozeralo ako na sprisahanca a  vlas-
tizradcu a Strečnianske panstvo si de-
lili Esterháziovci a Löwenburgovci, sa 
v kaplnke zboreného hradu našlo za 
dosiaľ neznámych okolností smrťou 
neporušené telo desaťročia zomrelej 
Žofie Bosniakovej. Tento nález, akiste 
prekvapivý a nečakaný, oživil pamäť 
na dobročinnú, spravodlivú a zbožnú 

hradnú pani. Vďaka smrťou 
neporušenému telu a  odka-
zu jej cnostného života pre-
rástla pamäť do náboženskej 
úcty. Na začiatku boli telesné 
ostatky prenesené do krypty 
Kostola sv. Martina v Tepličke 
nad Váhom. Neskôr ich vysta-
vili priamo vo svätyni kostola, 
čo napovedá o  jej význame 
a  veľkosti úcty. Napokon, od 
polovice 18. storočia až do 
vandalského spálenia v  roku 
2009, sa nachádzali v loretán-
skej kaplnke pristavanej k tep-
ličianskemu kostolu. 
Máme zachytených množstvo 
prejavov úcty k  Žofii Bosnia-
kovej. Pochádzajú z priestoru 
niekdajšieho Strečnianskeho 
panstva: Kostol sv. Žofie v de-

dine Strečno, častý výskyt mena Žo-
fia a napokon aj úspešná rekatolizá-
cia panstva v 18. storočí. Úcta k Žofii 
Bosniakovej však prekračovala hrani-
ce panstva. Dala by sa vypozorovať 
u  jej príbuzných, Balašovcov a  tren-
čianskych Ilešháziovcov, ktorí nechali 
namaľovať jej portrét, odeli telo do 
vzácneho rúcha a  dali preň vyrobiť 
nový katafalk. So zmienkou o nej sa 
stretávame v  cestopisoch, poves-
tiach, básňach, čítankách, románoch 
a  populárno-vedeckých dielach na-
prieč 19. a 20. storočím. Historický vý-
skum jej osobnosti, diela a úcty k nej 
pokračuje aj v  súčasnosti. Aké dlhé 
obdobie oproti nepatrným 35 rokom 
jej života a  tomu málu prameňov, 
ktoré nám ju dokážu priblížiť! A mož-
no práve to je našou motiváciou pre 
jeho lepšie a detailnejšie poznanie.

Mária Letzová

List Žofie Bosniakovej z roku 1631 adresovaný žilinskému rich
tárovi, v ktorom sa zastáva nespravodlivo obviňovaného ševca
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„V  živote sú len dve nešťastia: Ne-
dostať, čo si želáme, a – dostať, čo si 
želáme.“

Anthony de Mello

Každý z nás sa vo svojom živote ocit-
ne v situácii, keď musí čeliť utrpeniu, 
či už vlastnému alebo svojich najbliž-
ších. Je to niečo ako trhlina... všetko 
sa zrazu zrúti. A vynára sa jediná otáz-
ka. Prečo? A najmä prečo práve ja? Čo 
zlé som urobil/a? Je to pre človeka ur-
čité zdrvenie alebo revolta, ktorá nás 
môže odvrátiť od Boha. Úplne ľudská 
a  normálna reakcia. Pretože človek 
nie je stvorený pre utrpenie. Ono na-
rúša pohodlie nášho života, je akousi 
puklinou v našom srdci, ktorá spôso-
buje vnútorný smäd po šťastí. A  po 
ňom túži každý. V samotnej podstate 
sa utrpenie dotýka toho najhlbšieho 
tajomstva nášho bytia: teda, že sme 
stvorení a povolaní k dobru a šťastiu. 
Utrpenie potom vnímame ako určitý 
nedostatok. Hlavnou prekážkou náš-
ho duchovného rastu, emocionálne-
ho zdravia či nadväzovania zdravých 
medziľudských vzťahov je naša ne-
schopnosť odpúšťať. V  súčasnosti 
aj niektorí psychológovia zaradili 
odpustenie do svojich liečebných 

techník kvôli jeho pozitívnemu 
vplyvu na duševné zdravie. Ak sa 
dokážeme odpútať od pocitov hnevu 
a túžby po pomste a namiesto toho 
si zvolíme pozitívne pocity, zbavíme 
sa citového bremena a získame pozi-
tívnu energiu. Inými slovami: odpúš-
ťam, pretože odmietam, aby ma zlé 
konanie a správanie mojich blížnych 
naďalej zraňovalo. Takéto odpuste
nie je aj pragmatické, lebo je za
ložené na logike sebeobrany a  na 
ľudských schopnostiach. Prirovnala 
by som to k  noseniu pomyselných 
ťažkých kameňov v ruksaku dlhý čas, 
ktorých sa nevieme zbaviť a strpčujú 
nám život. V okamihu, keď ich z ruk-
saku vyberieme a  zahodíme, alebo 
aj celý pomyslený ruksak, tak sa tejto 
ťažoby zbavíme, oslobodíme od tejto 
zbytočnej ťarchy...
Z  kresťanského hľadiska odpus
tenie je dar a  prejav Božej lásky. 
Pretože je duchovnej podstaty, je 
hlboké, život dávajúce a  premie
ňajúce. Obsahuje aj vonkajšiu zmenu 
správania, ale aj vnútornú premenu. 
Na základe uvedomovania si vlast-
nej hriešnosti, v pokore pred Bohom 
a  ľuďmi, môžem blížnemu úprimne 
povedať: „Odpúšťam Ti, lebo aj mne 

bolo odpustené.“ V  Strumpferovom 
chápaní je psychofortológia vlastne 
alternatívnym označením pre pozi-
tívne orientovanú psychológiu. 
Stretávala som a  stretávam sa ako 
sestra – pedagóg, ako dobrovoľník 
a  ako sestra pri lôžku umierajúcich 
pacientov s viacerými aspektmi v sú-
vislosti s poskytovaním starostlivosti 
týmto pacientom a ich rodinám. Nie-
ktorí pacienti akoby čakali, akoby ich 
„nad vodou“ držala myšlienka či skôr 
potreba umožniť im možnosť od
prosiť, poprosiť o  odpustenie nie-
koho z  rodiny, blízkej osoby a  pod. 
Vnímam to ako posledný liek pre 
dušu umierajúceho pacienta, aby sa 
mu umožnilo, že z tohto sveta odíde 
zmierený, vyrovnaný, lebo ešte stihol 
prežiť proces odpustenia za to, čo 
urobil, napáchal a  pod. Iní pacienti 
zase akoby čakali, že ich oslovia tie 
osoby, ktoré im v  minulosti ublížili 
a  oni mali preto celý život s  týmto 
problém. Uvedomujúc si, že osoba, 
ktorej ublížili, zomiera, chcú stihnúť 
poprosiť ju o  odpustenie. Vnímala 
som to tak, že sa po tomto procese 
odpustenia uľavilo umierajúcemu 
pacientovi, ktorému sa v  minulosti 
ublížilo a prežil akúsi renesanciu jeho 
osobnosti. Aj keď neskoro, ale pred-
sa svedomie vinníka sa ozvalo a pri-
šiel k  jeho lôžku poprosiť o  odpus-
tenie. Akási satisfakcia. Ale nie vždy 
to prebieha tak, ako som to napísala. 
Často sa vyskytnú veľké bariéry, vnú-
torné zábrany na obidvoch stranách 
a  v  tomto procese nastupuje ničím 
nenahraditeľná logoterapia, biblio-
terapia. Mám skúsenosť, že keď sa 
vyberie vhodná literatúra, ktorá sa 
následne číta pri lôžku umierajúce-
ho pacienta alebo aj v  prítomnosti 
jeho rodiny, v  čítanom texte akoby 
medzi riadkami sa nastolí myšlienka: 
a čo s odpustením? Nastal čas. Práve 

Zamyslenie o odpustení a vojne
Posledné čísla nášho univerzitného periodika vychádzajú v adventnom čase, ktorý býva charakteristický 
atmosférou pokoja a dobra. Tento pocit nie je možný bez odpustenia, ktoré oslobodzuje. Na druhej stra
ne sa však život nezastavil. Svetom otriasajú vojnové konflikty, denne zomierajú stovky ľudí, s nešťastím 
sme konfrontovaní v priamom prenose. V rubrike Zamyslenie vám prinášame úvahy a reflexie na súčasné 
dianie.

Odpustenie ako princíp telesného a duševného zdravia 
(zamyslenie na prahu nového roka)
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teraz. Toto považujem za jedinečný 
liečebný prostriedok.
Každodenné odpúšťanie sa zá
roveň stáva aj našou vnútornou 
lekciou pokory. Aj my sami sa spo-
znávame v  tých, ktorí nás zraňujú. 
Zraňovaní môžeme byť prostried-
kami, ktorými nám nielen ublížia, 
ale môžeme sa stretnúť aj s  rozsie-
vaním nenávisti a  podlostí o  našej 
osobe, o  nás v  pracovnom, profe-
sijnom a  spoločenskom okolí, aby 
nás znemožnili a  skompromitovali. 
A  práve preto zraňovanie nemôže-
me spontánne prijať, lebo utrpenie 
spojené s krivdou je samo osebe ne-
prijateľné. Naháňa nám strach a  my 
ho odmietame. Pretože sme stvorení 
pre život, pre šťastný život a  nie pre 
nekonečné bojovanie s  neprajník-
mi. Súčasne však smerujeme ďalej, 
nezostávame pri strachu. V  tichosti 
v nás utrpenie vzbudzuje určitý druh 
rešpektu a  ešte hlbšie súcit k  iným 
a  k  okoliu (Hnutie Emmanuel, Paray-
-le-Monial, Paríž). A  predsa napriek 
všetkému, čo by sme mohli urobiť, 
môžeme byť odzbrojení, bezmocní. 
Pretože utrpenie, moje alebo druhé-
ho, sa dotýka tajomstva, ktoré mi je 
také blízke, pretože je moje, a  ktoré 
ma zároveň presahuje: tajomstvo člo-
veka, tajomstvo zla a  jeho koreňov, 
ktoré vyrástli v histórii človeka, v jeho 
duši... Dnešná postmoderná doba je 
charakteristická stratou úcty, sluš-
nosti, pokory a iných cností. Sandage 
a  Hill predpokladajú, že v  súčasnom 
ponímaní cností v zmysle zoskupenia 
pozitívnych vlastností sa uplatňuje 
koncepcia akýchsi morálnych síl, kto-
ré by mohli pôsobiť preventívne voči 
patológii a  posilňovať odolnosť oso-
by voči ťažkým životným výzvam. 
Je to teda Boh, Stvoriteľ a  Pán sve-
ta, ktorému kladieme otázku prečo. 
A  sme vo veľkom pokušení upodo-
zrievať ho, že on je pôvodcom zla: 
„Keby bol Boh dobrý, nedovolil by 
to, neurobil by to takto, nepripustil 
by toľkú krivdu a nenávisť...“ A tak je 
to už od dedičného hriechu. Boh sa 
však nezmenil. To my sme sa zmeni-
li. Ježiš nám našťastie neprikázal, aby 
sme mali radi všetkých ľudí, aj svojich 
nepriateľov. To by bol príkaz, ktorý 
by sme nemohli splniť bez skutoč
ného zázraku milosti – zázraku, 
ktorý je podľa mojej skúsenosti veľmi 
zriedkavý, pretože naše „mať rád“ je 
zakorenené v našich inštinktoch a po-

citoch, ktoré sú obyčajne tou posled-
nou časťou z nás, ku ktorej sa dostane 
liečba milosťou. Prikázal nám, aby 
sme milovali aj tých, ktorých nemáme 
radi, čo znamená, aby sme si úprimne 
želali ich dobro. Toto tiež nie je priro-
dzene možné človeku, ale je to ovocie 
Pánovej ozajstnej lásky a prejavuje sa 
v životoch dobrých kresťanov, aj keď 
ich „mám rád“ a „nemám rád“ pretrvá-
vajú, ako to vyjadril Green. 
Nesmú nás zadržať závory nenávis-
ti. Lebo nenávisť je len formou hlú-
posti a  nevedomosti. Ozaj, nenávisť 

je vlastne hlúposť. Pavol Strauss sa 
nadčasovo vyjadril: „a  len život až na 
koniec vlastných nocí a  bôľov napo-
kon uspokojí. Život je stravujúci oheň. 
Všetkých nás spáli Hrdinovia presved-
čenia majú silu tohto ohňa. Vzbĺknu 
a  ušetria sa tlenia svojich životov.“ 
Silná osobnosť nebýva násilná. Preto 
násilník býva len veľmi zriedka silnou 
osobnosťou. V popredí je nezdravý 
boj o prestíž, o postavenie s cieľom 
získať moc, vplyv, a  to za každú 
cenu, hovorovo povedané: aj cez 
mŕtvoly. Takíto ľudia (lebo to nie sú 
osobnosti a  nikdy ani nimi nebudú, 
ich duša je plytká a prízemná, ak vô-
bec existuje) nemajú dno, za každú 
cenu musia všade pôsobiť, s  cieľom 
uplatniť a  ukázať svoju „kvázi“ pseu-
domoc, vplyv, lebo pochlebovači, 
ktorí im slepo slúžia, stále sú a budú. 
Hlavným cieľom je ich nenásytnosť 
v hmotných prostriedkoch, ich nepri-
rodzené sebapresadzovanie, ktoré je 
spojené a niekedy aj viazané s finanč-
ným benefitom za to, že sedia tam 
a tam, rozhodujú o tom a tom, sú v tej 
a  tej pozícií, v  tej komisii a príkladov 

by bolo nespočetne veľa. Neuvedo
mujú si, že podstata žitia a bytia je 
aj o čosi inom, že do hrobu si vezmú 
iba dobré a  zlé skutky. Všetko ma-
teriálne po nich ostane, rovnako ako 
ostatné – dobré a  zlé skutky. V  prie-
behu ich života sa do večnosti zapi-
sovali a  zapísali ich podlosti, intrigy, 
klamstvá a  kroky, ktorými veľmi cie-
lene odpisovali ľudí, ktorým závideli 
ich vrodenú inteligenciu, schopnosti 
a možno i mladosť, sviežosť a hlavne 
to, že oni vedia žiť plnohodnotným 
životom. A  utrpenie podľa Straussa 

potom nie je – ako sa myslí – život-
ným deficitom, ale životnou formou, 
ktorou život získava hĺbkový rozmer. 
Tiež sme konfrontovaní s  pravdou 
o  vlastnom hriechu a  skutočnosťou, 
že potrebujeme rovnakú dávku Božej 
milosti, ako tí druhí. Odpustenie sa 
stáva nevyhnutnosťou, keď chceme 
obnoviť a  uzdraviť vzájomné vzťahy, 
ktoré sú pre nás životne dôležité. 
Odpúšťať je ťažké, pretože problém 
hriechu a zla je oveľa hlbší a závaž
nejší, ako si dokážeme predstaviť. 
Azda máme osobnú skúsenosť s tým, 
ako sa zlé slová a skutky vpísali hlbo-
ko do nášho srdca a ako ťažko sa zba-
vujeme myšlienok a negatívnych po-
citov s  nimi spojených. Ak zotrváme 
v  tomto zvláštnom riziku, nakoniec 
príde deň, keď objavíme pre seba, 
o čom to všetko je. Niekedy spomien-
ky na bolestivé urážky, osočovania, 
klebety, vykonštruované a  zmani-
pulované veci, zradu alebo nespra-
vodlivosť sa objavujú v nás celé roky 
a  potrebujeme veľa energie na ob-
novenie našej sebaúcty. Tu stojí na 
mieste povedať si: „Myslenie, sprá
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vanie a  konanie týchto zblúdilých 
a podlých duší nemôžeme ovplyv
niť, ale môžeme nad tým všetkým 
mávnuť rukou, povzniesť sa nad 
ich úbohosť, poľutovať ich a kráčať 
ďalej životom.“ Green dodáva, že 
čím viac sa im budeme venovať, tým 
viac pozornosti si budú vyžadovať – 
ako rozmaznané deti. Z  opačného 
pohľadu, t. j. z hľadiska absencie pre-
žívania reálnej nádeje, sa jej význam 
sledoval v  rámci výskumu naučenej 
bezmocnosti (learned helplessness) 
a  syndrómu beznádeje a  bezmoc-
nosti (hopelessness – helplessness). 
Koncepcia naučenej bezmocnosti 
podľa Seligmana vniesla do výsku-
mu psychosociálnych determinánt 
zdravia nový pohľad na vysvetlenie 
straty motivácie a aktivity voči neprí-
jemným podnetom, pôsobiacim za 
málo či, dokonca neovplyvniteľných 
okolností.

Najhlbšie a  najbolestnejšie zrane
nia pochádzajú od tých, ktorých 
najviac milujeme. Keď človek miluje 
a keď dáva – keď sa dáva – to navždy. 
Nepožičiava sa. Koľko ľudí sa zo stra-
chu z opakovaného zranenia uzatvára 
pred láskou a pred svojimi citmi. Mož-
no aj preto mnohí ľudia nadväzujú len 
povrchne vzťahy. A  je to škoda, dalo 
by sa konštatovať, že tak trpia ešte 
raz, v tzv. sociálnej izolácii. V mnohých 
srdciach zostáva bolesť a  túžba po 
láske spoločne s  trpkosťou, pýchou 
a  vzburou proti Bohu. Kde sa obja
vil hriech, odpustenie je jediným 
riešením. Podľa Beckera vulnerabilita 
vystupuje v  role významného deter-
minanta zdravia. Seedhouse vo svojej 
štúdii upozornil, že vulnerabilita na 
biologickej úrovni môže mať biologic-
ký podklad, kým na psychickej úrovni 
sa môže v dôsledku stresorov a s nimi 
súvisiacimi prežívaniami nízkej či nu-

lovej kontroly nad vývojom situácie, 
bezmocnosti a  beznádeje zvýšiť vo 
vzťahu k  niektorým duševným a  te-
lesným ochoreniam. Je to dôležité aj 
preto, aby sme si kvôli ľuďom, ktorí 
si vôbec nezaslúžia našu pozornosť 
nestrácali energiu a  radšej sa veno-
vali veciam, ktoré majú význam, cieľ, 
pomáhali druhým, posúvali ich ďalej 
a  v  tomto procese možno nájdeme 
nový zmysel a pochopíme, že v dáva-
ní okrem iného aj sami nachádzame 
a podobne. Je to ťažké, pretože s hrie-
chom páchaným na našej osobe, na 
nás, sa nemôžeme vyrovnať vlastnými 
silami. Aby sme mohli úprimne od-
pustiť, potrebujeme nadprirodzenú 
Božiu pomoc. Túto nám Boh ponúka 
v  Ježišovi Kristovi, keď nám v  ňom 
odpúšťa hriechy a dáva nám svoju mi-
losť. Denne sa predsa v Otčenáši mod-
líme o odpustení... a je to veľmi múdre 
a správne, nedávame tým šancu, aby 
zlé a choré myšlienkové sily úbohých 
a podlých duší narúšali náš vnútorný 
pokoj, lebo v našej duši prebýva Pán 
Boh. Naše telo je jeho schránkou. 
Boh ma vedie a  ochraňuje. Vyberám 
si len to, čo mi prospieva. Radujem sa 
z úspechov druhých, pretože viem, 
že je dosť pre všetkých. V  mojom 
svete je všetko v poriadku.
Blížia sa vianočné sviatky, a  aj to je 
príležitosť zamyslieť sa nad svojím 
životom a  jeho krokmi, prehodno-
tiť minulosť, predstaviť a plánovať si 
budúcnosť. Aby sme mohli do nášho 
srdca dôstojne prijať narodeného Je-
žiška môže byť aj tento sviatok príle-
žitosťou odpustiť. 

Ivica Gulášová

Tomáš Jahelka, Katedra politoló
gie Filozofickej fakulty Trnavskej 
univerzity

Vojny sú fundamentálnou súčasťou 
ľudských dejín a spoločnosti. Od pra-
vekého „boja o oheň“ až po súčasné 

vojnové konflikty slúži násilie ako 
mnohovýznamový prostriedok; od 
obyčajného zachovania holej exis-
tencie až po presadzovanie štátnych 
záujmov či osobných mocenských 
záujmov rôznych politických subjek-
tov a ich predstaviteľov.

V  našej západnej civilizácii, o  kto-
rej niekedy s  hrdosťou hovoríme 
ako o  kresťanskej, sú vojny a  násilie 
prítomné v  o  nič menšej miere ako 
v  iných častiach sveta. Dejiny biblic-
kého Izraela, predovšetkým obsadzo-
vanie Kanaánu, bohom zasľúbenej 
zeme Hebrejmi, sú obrazom vojen 
a doslova genocídy pôvodného oby-
vateľstva. Iste, nemusí ísť o záznamy 
zodpovedajúce historickej realite 
a viac ako v historickom dokumente 
tkvie ich význam v  podobe politic-
kého prostriedku dávajúcemu legi-
timitu konkrétnej dejinnej situácii 
starovekého judského či izraelského 

Vojnový konflikt sa stal 
súčasťou našej každodennosti
Ako sme už spomenuli, vojna je naším každodenným spoločníkom, či 
už chceme, alebo nie. S touto témou sme oslovili pedagógov univer
zity a prostredníctvom nášho časopisu vám prinášame ich postrehy.
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kráľovstva, ale ich odkaz je, okrem 
iného, jednoznačný; násilie a vojny sa 
stávajú legitímnym prostriedkom do-
sahovania politických, náboženských 
a národných cieľov. Ježiš priniesol iné 
chápanie náboženstva a  namiesto 
dodržiavania náboženských príkazov 
a  čistoty učenia staval do popredia 
imperatív lásky k  blížnemu. Neod-
mietal politické zriadenie a nadvládu 
Ríma, nevyzýval k  revolúcii a  už vô-
bec nie k  násiliu. Uznával legitimitu 
štátu a politickú autoritu, ale odmie-
tal násilie ako prostriedok riešenia 
konfliktov medzi ľuďmi. Povoľuje síce 
nosenie meča u svojich učeníkov, ale 
ide iba o nástroj obrany a aj to nie za 
každých okolností. Odmietol použiť 
násilie na svoju ochranu pred zat-
knutím a učeníkovi prikázal, aby meč 
schoval.
Ježišova koncepcia sa však nepre-
sadila. Aj keď si Friedrich Nietzsche 
myslel, že „pravé, pôvodné kresťan-
stvo bude v každej dobe možné“, za-
tiaľ sa neujalo. Namiesto nasledova-
nia Ježiša sme z neho spravili objekt 
kultického uctievania. Veď uctievanie 
je napokon pohodlnejšie ako nasle-
dovanie. Povedané slovami Alfreda 
Loisyho, namiesto Božieho kráľov-
stva, ktoré Ježiš hlásal, prišla cirkev. 
Dejiny kresťanskej civilizácie sú preto 
aj dejinami vojen a násilia, tak ako je 
to v  rôznej miere charakteristické aj 
pre ďalšie civilizácie a náboženstvá. 
Nepoučili sme sa z hrôz dvadsiateho 
storočia, v  ktorom európska civili-
zácia dospela až k  priemyselnému 
vyvražďovaniu (aj) detí. Po dvoch 
svetových vojnách hrozilo v  priebe-
hu studenej vojny vypuknutie tretej, 
ktorá by bola definitívna. V deväťde-
siatych rokoch sme si v tomto smere 
vydýchli, ale nie nadlho.
V  súčasnosti sme dokázali vytvo-
riť  systém medzinárodných vzťahov, 
v ktorom je možné pomerne účinne 
brániť vzniku vojen účinnými me-
chanizmami, medzinárodnými zmlu-
vami a  vzájomnými ekonomickými 
prepojeniami štátov. Viesť vojnu sa 
v týchto prípadoch jednoducho „ne-
oplatí“ a spory sa riešia na diploma-
tickej úrovni. Nepriateľský či odmie-
tavý postoj prezentujú predstavitelia 
štátov rôznymi právami veta a  pro-
testnými hlasovaniami. Ešte done-
dávna by si mal byť každý racionálne 
uvažujúci predstaviteľ štátu vedomý, 
že viesť ozbrojený konflikt v  situácii 

vzájomnej závislosti štátov mu ne-
prinesie žiadnu výhodu ani víťazstvo. 
Nebezpečný precedens však prišiel 
v roku 2014, keď sa ukázalo, že poru-
šenie medzinárodného práva a násil-
ná anexia cudzieho územia (Krymu) 
môže priniesť pre agresora žiaduci 
výsledok. Preto je stále smutnou sku-
točnosťou, že naďalej existujú štátni 
predstavitelia diktátorského typu, 
ktorí vedú vojny zbraňami a  teroris-
tickými metódami a  ktorí dokonca 
nachádzajú obhajcov takéhoto ko-
nania. Politika appeasementu zlyha-
la v politických dejinách už viackrát, 
s čím máme aj my konkrétne skúse-
nosti. 
Existuje veľmi známy aforizmus 
pruského generála a  vojenského te-
oretika Carla von Clausewitza, ktorý 
hovorí o tom, že „vojna nie je len po-
litickým aktom, ale je skutočným ná-

strojom politiky, je jej pokračovaním 
inými prostriedkami“. Nie je to  však 
v  skutočnosti naopak? Prevrátenie 
tohto aforizmu, s  ktorým prišiel Mi-
chel Foucault, nám hovorí, že politika 
je pokračovaním vojny inými pros-
triedkami. Vojna prebieha neustále, 
je trvalou skutočnosťou v  ľudskej 
spoločnosti. Politika len prenáša voj-
nu z  bojiska do iných oblastí. Snaží-
me sa vytvoriť účinné mechanizmy, 
ktoré majú zabrániť návratu vojny 
na bojové pole. Nie vždy to funguje. 
Napriek tomu, alebo možno práve 
preto, že vojny sú charakteristickou 
súčasťou ľudskej civilizácie od jej po-
čiatkov, musí byť snaha o ich eliminá-
ciu trvalým imperatívom.

Peter Guráň, Katedra sociológie 
Filozofickej fakulty Trnavskej uni
verzity

„Najlepšia vojna je tá, ktorá sa vô-
bec nezačala“, povedal pred viac ako 
2  500 rokmi slávny čínsky generál 
Sun-c´. Platí to dodnes.
Vojny vždy prinášali rozvrat, strach 
a utrpenie. Tie súčasné, ktorých sme, 
žiaľ, svedkami, prinášajú ešte niečo 
navyše, čo umocňuje ich deštruktív-
ny vplyv nielen na priamych účast-
níkov, ale aj na vzdialených pozoro-
vateľov. Tak ako celý postmoderný 
svet aj jeho vojnové konflikty sú silne 
globalizované. A to hneď v dvoch vý-
znamoch. Namiesto zbraní sme bom-
bardovaní informáciami všetkých 
druhov a kalibrov, pravidelne, cez ofi-
ciálne až konšpiračné zdroje, rýchlo, 
bez možnosti reflexie. Aby to nestači-

lo, priamo úmerne novým vojnovým 
udalostiam narastá aj potenciálna 
možnosť ich faktickej globalizácie, 
t. j. do vypuknutia svetového konflik-
tu. A  to sa už priamo dotýka aj nás 
na  malom Slovensku. Nevieme, aké 
stanovisko zaujať, sme často dezo-
rientovaní, lebo rovnaká udalosť sa 
môže interpretovať ako okupácia aj 
ako oslobodenie. To vnáša do spo-
ločnosti neistotu a  prehlbuje jej po-
larizáciu. Rozširuje sa živná pôda pre 
populizmus a všetky druhy extrémiz-
mu, hľadajú sa vinníci a  rázne rieše-
nie. Zvyšuje sa nedôvera k verejným 
a vládnym inštitúciám, k štátu.
Médiá a  verejný priestor preberajú 
„vojnovú“ rétoriku, menej sa hovo-
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rí o  ľudskom utrpení, viac o  číslach 
a  štatistikách. Je ťažko byť rozhod-
com v  hre, ktorej pravidlám nerozu-
mieme.
Stále však máme slobodu – slobodnú 
možnosť viac hovoriť o  humanizme, 
altruizme, spolupráci...

Marek Šmid, Teologická fakulta   
Trnavskej univerzity

Na Ukrajine sa zabíjajú ľudia! V Gaze 
je centrum vraždiacich vojnových 
konfliktov nielen dvoch medzinárod-
ných subjektov, ale aj nebezpečných 
hier viacerých štátov a  ozbrojených 
skupín zapojených priamo i  nepria-
mo do konfliktu. Záujmy veľmocí, po-
zitívne i negatívne. Zbrojenie napriek 
dohodám o odzbrojení. Naša domá-

ca neistota a  rozdelenia na Sloven-
sku. A čo sa deje vo vnútri nás?
Je toho na nás akosi priveľa. Zoraďu-
jeme si myšlienky, usilujeme sa tomu 
aspoň trochu porozumieť. Je to všet-
ko neštandardne zložité. Utešujeme 
sa trochu myšlienkou, že vždy to tak 
nejako bolo a prežili sme. Stávame sa 
toho všetkého súčasťou. Z  prekva-
penia, že je vôbec také niečo možné, 
z pobúrenia z nespravodlivostí a kru-
tostí, sa postupne čoraz viac sťahu-
jeme sami do seba a  do svojich ra-
dostí a riešení problémov. Asi to inak 
ani nejde, inak by sme to nezvládli, 
starostí máme sami dosť. Napokon 
máme otázku: rozumieme tým iným 
natoľko, že sme spôsobilí dospieť 
k vlastnému správnemu názoru?
Tak sa začíname pozerať napríklad 
na 626. deň zabíjania ľudí na Ukraji-

ne. Či na hrozné neľudské pustošenie 
v  Gaze a  nebezpečie predstavujúce 
záujmy okolitých štátov a veľmocí. Či 
na iné ohniská ľudských, či skôr ne-
ľudských požiarov.
Áno, útoky Ruskej federácie sú v roz-
pore s cieľmi a zásadami Charty OSN, 
so zásadou zvrchovanej rovnosti 
členských štátov, so zásadou vystrí-
hať sa vo svojich medzinárodných 
stykoch hrozby silou alebo použitia 
sily proti územnej celistvosti alebo 
politickej nezávislosti každého štátu. 
V súlade s týmito závermi prijalo Val-
né zhromaždenie OSN už dňa 2. mar-
ca 2022 rezolúciu, ktorá hlasmi 141 
štátov potvrdila porušenie Charty 
OSN zo strany Ruskej federácie. A po-
rušovanie noriem medzinárodného 
humanitárneho práva zakladá aj in-

dividuálnu trestnú zodpovednosť 
jednotlivcov, ktorí konajú v postave-
ní štátnych orgánov. Vedomé ničenie 
nemocníc a zraňovanie pacientov, aj 
tých detských. Použitie zbraňových 
systémov, ktoré nemajú rozlišujúci 
účinok. Výrazné straty na životoch 
civilných osôb a civilnej infraštruktú-
re. Správanie sa, ktoré vedie k jadro-
vému ohrozeniu. Hľa, slová právnika 
a najväčšej svetovej mierovej inštitú-
cie reflektujú skratku, ktorú cítime: 
k týmto útokom a hlavne k ich príči-
nám, sa prinajmenšom zhrozene ne-
pridávame a určite by sme si neželali 
byť v budúcnosti ich súčasťou.
Máme aj dnes napriek všetkým 
hrôzam vojny silu a vôľu zachovať si 
schopnosť vidieť okrem práva, štruk-
túr a udalostí človeka, ktorý je predsa 
sám osebe celým vesmírom? To platí 

i na nás a na ľudí v ktorejkoľvek kra-
jine, na Slovensku, Ukrajine, Rusku 
i  Izraeli a  Palestíne. Treba povedať 
pravdu a pomocou nej vstať znovu.
Sme rozdelení.  Dokonca aj v  tom, 
v čom sme predtým neboli a čo nám 
bolo celkom jasné. Prečo sa spoloč-
nosť, aj my jednotlivo, v  práci, rodi-
nách, rozdeľujeme? A  čo konkrétne 
nás rozdeľuje? To je dôležité zodpo-
vedať si preto, lebo zlo, ktoré nech-
ceme, potrebuje naše rozdelenie na 
svoj rast.
Dovolím si uviesť jeden obraz, ktorý 
sa na túto príležitosť azda prirodzene 
hodí: obraz dobrého hudobného ná-
stroja, napríklad gitary. Krásny zvuk, 
ktorý dobrá gitara vydáva, vzniká 
v strunách, ktoré sa rozochvejú pohy-
bom prstov umelca. Zvuk absorbuje 
a  prenáša ozvučnica a  celé telo gi-
tary. Jedno bez druhého, struny bez 
tela gitary, by nefungovalo, nebolo 
by k ničomu. Ľahko si predstaviť ob-
raz, že niektorí z nás sú strunami gi-
tary a niektorí zase sú jej telom. Len 
spolu majú svoj zmysel a dokážu to, 
na čo boli vytvorené. Ide o  tvorivé 
chvenie a o odovzdávanie a prenáša-
nie vĺn poznatkov a tiež o schopnosť 
ich spracovania v kontexte súvislostí. 
Musí ísť o  čo najlepšiu hru, kvalitné 
struny i ozvučnicu. To je to, čo môže-
me mať spoločné, to je naša identita. 
Aby sme vedeli, kým tu sme a prečo 
robíme to, čo robíme; a aby sa stále 
obnovovala jednota pri rôznosti ná-
zorov ľudí a  toku meniacich sa uda-
lostí.
Príčinou rozdelení nie je naša rôz-
nosť, tá je v poriadku. Farby života sú 
potešujúco menlivé a pestré. Jediné, 
čo je neprijateľné, je bezvetrie, bez-
farebnosť, veci bez chuti a  zápachu, 
nevšímavosť k  ľuďom, ľahostajnosť 
k zlu, odsúdenie človeka len pre jeho 
čin nepoznajúc príčiny, s  pocitom 
oprávnenosti lepšieho. Pokus na-
maľovať základy vecí v  ich vlastných 
farbách, rozjasniť pozadie ich prí-
čin, je vždy dobrým pokusom, lebo 
nás oslobodzuje od falošného klišé 
a  obáv vidieť ostro. Rôznosť nie je 
rozdelenie; veď v rozdelení je najprv 
nepochopenie a  hnev. V  rôznosti je 
naopak, dopĺňanie sa, poskytovanie 
služby.
Človek i  spoločnosť viacerých ľudí 
majú svoju temnú ľudskú stránku, 
ktorá je zlou stránkou nejednoty. 
Zdrojom tejto smutnej stránky je 
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ľudské srdce, túžiace nielen po kráse 
a dobre, ale podliehajúce výrazne aj 
svojej slabosti a  neblahým dedič-
stvám, najmä v  ťažších okolnostiach 
života, unikajúc do seba strednosti 
a tiež slúžiac hádam aj tomu, o čom 
tak veľa nevieme a čo preto nazýva-
me mysterium iniquitatis, nevyspyta-
teľné tajomstvo neprávosti či zla. Do-
týkajúc sa tejto skutočnosti, nemám 
však obavy o  budúcnosť. Som totiž 
presvedčený, že základom života, ži-
votodarnou a v konečnom dôsledku 
rozhodujúcou silou je životné pre-
svedčenie a  viera v  spojenie lásky, 
dobra, priania inému, pravdy. Všetko, 
čo je toho opakom, je deštrukciou 
života a šťastia človeka, zmyslu jeho 
života. Tento opak večnej tvorivosti, 
toto naše pomýlenie sa, nie je rozho-
dujúcim elementom času a  priesto-
ru. Vzniká síce často, ale tiež prudko 
zaniká s určitosťou a bez náhrady, je 
odsúdený na zabudnutie. To je naše 
veľké šťastie, na ktorom síce nemá-
me zásluhy, ale ktoré nám patrí ako 
neuveriteľne veľký dar. Iniquitatis 
môže spôsobovať rozdelenie, bolesť 
a  môže dočasne vytláčať caritas in 
veritate, tvoriť tým celý veľký priestor 
bez lásky v pravde, nie je však nástro-
jom tvorby života, a preto sa postup-
ne rozpadá na prach. To je ten dô-
vod, pre ktorý si dovolím ponechať 
na svedomie každého a silu nositeľa 
prozreteľnosti osud všetkej lži, zloby, 
neúcty a hlúposti.
Zdrojom pokoja je naša vlastná život-
ná nádej, orientácia. Ona nie je, alebo 
by nemala byť, žiadnou ideológiou, 
myšlienkovou kategóriou, súborom 
pravidiel, ale ani akýmsi rámcom 
s pekným či známym názvom ale ne-
určitým alebo formálnym obsahom. 
Natlačiť ju do niektorej z  takých-
to škatúľ je príliš slabým a  plytkým 
pokusom a  môže z  nás urobiť v  ko-
nečnom dôsledku pokrytcov. Naša 
orientácia, naša tvár, je druhom vzác-
neho osobného pohľadu na základ-
né otázky života. Pritom je pohľadom 
na vzťahy, prácu, vzdelávanie, vedu, 
riadenie, ľudské vzťahy, jednoducho 
na všetko v nás a okolo nás. Treba aby 
sme hľadali podoby našej orientácie, 
často premýšľali a zhovárali sa o nej 
ako o  niečom skutočne životnom 
a fungujúcom. Nech je to o podstate 
a nie o poučkách, o ľuďoch, nie o šab-
lónach, o obsahu, nie o nálepkách. 
Hore sa nikdy nedá hľadieť očami, 

ale len srdcom. Nie srdcom ako or-
gánom tela alebo poetickou meta-
forou, ale srdcom, ktoré je podstatou 
a  stredom nášho prežívania. Ako to, 
kým sme celý život tvorení svojimi 
citmi, rozumom a  vôľou; túžbou, 
nádejou, očakávaniami, a tiež našou 
silou, či aj mnohými slabosťami, jed-
noducho tým, čo nás neoddeliteľne 
sprevádza a  pohýna dopredu. Tým, 
čo je zapísané v  našej knihe života 
či vo hviezdach a  v  pláne dobrého 
Stvoriteľa, ktorý nás robí jedinečnými 
a dáva nám veľkú dôstojnosť. 
Mojim malým vnukom sa páči rytmus 
a  melódia pesničky od Mira Žbirku, 
Dr. Jekyll a Mr. Hyde. Pamätáte sa? Dr. 
Jekyll, Mr. Hyde, chodia stále sami, je-
den bozky rozdáva, druhý zasa rany... 
Dr. Jekyll, Mr. Hyde, každý z  nich je 
iný, obaja však rovnako riadia moje 
činy... Ako ťažko by sme mohli súdiť 
zlo a dobro v človeku, i keď ho vieme 
rozpoznať... A  na obrazovkách, sie-
ťach a  tlači vnímame už týždne dve 
strany – Rusko a Ukrajinu, Izrael a Pa-
lestínu, obrazy v  ľuďoch vyspievané 
ako Mr. Hyde a Dr. Jekyll. Treba však 
aj dnes dobre rozlišovať; každý člo-
vek je celý vesmír, a to platí i na nás 
i na ľudí v ktorejkoľvek inej krajine, na 
Slovensku, Ukrajine i Rusku.
Tak azda ešte na záver... Dr. Jekyll, 
Mr. Hyde, snaha o  prímerie: prvé-
ho z  nich pustím dnu, druhý nech 
sa berie. Nech nám v  tom Boh po-
máha i  teraz rozlišovať i  ustáť svoj 
život v  ponechaní hodnotenia seba 
i  druhých tomu, kto naozaj pozná 
srdce človeka! I napriek vojne, keď sa 
zdajú byť nepriateľmi na jednej stra-
ne Rus a na druhej Ukrajinec... a my 
už vieme, kto z nich je dobrý a kto zlý. 
Čo dodať? Najznámejší pozdrav ži-
dovskej a  biblickej kultúry je šalom 
– pokoj. Pokoj... medzi mnou a  te-
bou, mnou a ním, tebou a ním, pokoj 
medzi nami a Bohom. Tichý a pevný 
pokoj v  srdci. Najznámejší pozdrav 
starej rímskej kultúry je salve – buď 
zdravý. Fyzicky, duševne i osobnost-
ne. Maj tak silu na zachovanie svojej 
dôstojnosti, užitočnosti a  poslania. 
Napriek praktickej rímskej povahe 
pozdrav salve obsahuje čosi základ-
né a  hlboké, pretože zdravie, ak ne-
hľadíme výlučne na fyzickú stránku, 
nás robí schopnými hľadať odpove-
de i  na základné otázky nášho živo-
ta a jeho zmyslu. Najznámejší čínsky 
pozdrav je – ni hao. Jeho fonetický 

prepis možno doslova interpretovať 
ako „ty dobrý“, či – „viem, že si dobrý, 
a  tak ťa vidím“. V  čínskom jazyku sa 
výraz dobrý alebo dobro vyjadruje 
jedným znakom zloženým z  dvoch 
častí, ideogramov. Časti ideogramu 
sú zložené tak, aby viedli k určitému 
významu. Napríklad znak hao ob-
sahuje dve takéto zložky, a  to žena 
a dieťa. Tak v Číne vyjadrujú dobrotu, 
dobro. Dobro a dobrého človeka vní-
majú ako toho človeka, ktorý nevy-
stačí sám so sebou. Pripodobňujú ho 
k najbližšiemu obrazu, ktorý je v tejto 
súvislosti možný: vzťahu ženy a die-
ťaťa. Takto sa Číňania zdravia a prajú 
si navzájom to, čo sa u  nich cení na 
samom vrchole hodnôt. Žena a dieťa 
je v ich vzťahovom význame vyjadre-
ním opaku samoty či sebectva.
Možno tu nájsť niečo spoločné všet-
kým kultúram a  ľuďom. Je dobré 
pýtať sa na príčiny a  súvislosti vecí 
a  udalostí a  na zmysel jednotlivostí 
i  celku; nevynímajúc zmysel okami-
hov nášho života i  jeho vlastný cieľ. 
Odpoveď na takú otázku pomáha 
človeku premýšľať, aby sa niekam 
sám v  sebe dostal a  zistil, kým sku-
točne je.
Dostojevského Veľký Inkvizítor vyčí-
ta Ježišovi, že dal prednosť ľudskej 
slobode ako daru, ktorý je pre ľudí 
neznesiteľným. Prečo radšej nepri-
jal post cisára dávajúceho chlieb 
a  hry?! Sloboda v  pravde, jednota, 
ktorú tvoria slobodné rozhodnutia 
a záujem o druhého, neboli a nie sú 
ľuďmi uprednostňované. Chceme 
cisára a komfort. Taká je realita, takú 
možno nájsť aj tu na Slovensku. Na 
Slovensku však máme podľa neho aj 
niečo veľmi vzácne: schopnosť vní-
mať srdcom, kontemplovať, a  tiež 
dať na stôl chlieb pocestnému, teda 
prejaviť záujem o  druhého človeka, 
mať s ním súcit, keď je s ním zle; po-
važovať za akúsi svoju povinnosť, za 
normálnu vec mu pomôcť. Nehne-
vajte sa, ale to je nad všetkými dišpu-
tami o prikázaniach a hriechoch, nad 
cirkevnými poučkami, nad rozpormi, 
či máme prijímať na ruku alebo do 
úst, dokonca to ide ponad všetko, 
čo by mohlo byť pre kohokoľvek ne-
príjemné alebo neprijateľné. Netúži-
me po  ničom menej dôležitom než 
po našom vnútri, ktoré dokázalo cítiť 
a pomôcť.

Ilustrácie: Unsplash (Hasan Almasi)



Zvlnil sa priestor,
zmĺkli dlane.

V mene otca 
stiekla kvapka medu 
po čele.
V mene syna
prepichla hviezda živé tkanivo
a duch posvätil plienočky.

Hajaj, búvaj...
som tu.

Som tu a 
strkám do stojana
spotené popichané prsty.

To len ty veríš na romantiku, ja nie, ja nie, ja...

Nie,
nie som na tradície.
Bozkáš ma,
otváraš moje ateistické nebo...

Ty mi áno tlmočíš cez svoje telo,
tymián otvára posvätno 
pre nás stavovcov, čo žijeme a máme a máme 
a užívame, užívame a čakáme.

Psssssst, sú tu Vianoce. 
Zažni sviečku, voňaj a hovor mi,
kto je to Boh...
    - gm- 

Všetkým čitateľom ďakujeme za priazeň,
želáme radostné Vianoce a šťastný nový rok 2024!

Vianoce 2023


